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BĘDZIE KĄPIELISKO 
NAD ZALEWEM RUDA

Zakończyła się rewitalizacja 
zalewu Ruda realizowana przez 
Państwowe Gospodarstwo Wodne 
Wody Polskie. Prace, które trwały 
blisko dwa lata, nie obejmowa-
ły infrastruktury rekreacyjnej, 
dlatego Miasto Mława, wspólnie 
z innymi samorządami, planuje 
organizację plaży!

Wolnobieżny pojazd uzupełnił flotę Mławskiego Przedsiębior-
stwa Drogowo-Mostowego i poszerzył jego ofertę. – Kolejka 
będzie wykorzystywana komercyjnie. Będziemy wozić nią 
dzieci m.in. do zagrody żubrów. Pracujemy już nad wzorami 
biletów – wyjaśnia prezes MPDM-u Artur Łoboda. 
Inauguracyjny przejazd jest zaplanowany w Niedzielę Palmo-
wą 24 marca, w czasie Jajobrania. – Jeszcze ustalamy trasę, ale 
jest pewne, że poza zbieraniem jajek i konkursami w parku, to 

będzie wielka wiosenna atrakcja – przewiduje burmistrz Sła-
womir Kowalewski.
Kolejka może jednorazowo zabrać 40 pasażerów. Porusza się 
z maksymalną prędkością 25 kilometrów na godzinę. W czasie 
podróży pasażerowie będą mogli posłuchać opowieści lekto-
rów o historii miasta, o mijanych miejscach, o naszej faunie 
i florze. 

Magdalena Grzywacz

Ciuchcią 
do żubrów
Już 24 marca, podczas Jajobrania, odbędzie się 
inauguracja mławskiej ciuchci turystycznej. 
Pierwsze, wyjątkowe przejazdy, będą wiodły 
po centrum naszego miasta.

>> W ŚRODKU NUMERU

W K Ł A D K A

kadencji 

2018-2024

Najważniejsze 
inwestycje 

Zalew Ruda został zmodernizowany 
przez Wody Polskie

Sławomir Kowalewski, Sebastian 
Cichocki i Jarosław Goschorski

Fot. MPDM

Sukces samorządów w liczbach

Mława 
pnie się
do góry!
W  rankingu „Sukces kadencji 2018-2023” 
zajmujemy 46. pozycję – jeszcze pięć lat 
temu byliśmy na 88.

W ramach inwestycji Wód Polskich przebudowano 
umocnienia skarpy, wyremontowano zaporę, kon-
strukcję wieży piętrząco-upustowej, urządzenia 
upustowe oraz odmulono czaszę zbiornika. Zbu-
dowano również przepławkę dla ryb i pasy komu-
nikacyjne z oświetleniem. 
Odpowiadając na oczekiwania mieszkańców, bur-
mistrz Mławy Sławomir Kowalewski wraz z wło-
darzami sąsiednich samorządów, wójtem Lipowca 
Kościelnego – Jarosławem Goschorskim i wójtem 
Iłowa-Osady – Sebastianem Cichockim, podjęli 
decyzję o zagospodarowaniu terenu plaży. 
– Zdecydowaliśmy, że zawiążemy porozumienie, 
podpiszemy list intencyjny, zaprosimy do współ-
pracy starostów mławskiego i działdowskiego i bę-
dziemy działać, żeby urządzić kąpielisko już na ten 
sezon – mówi burmistrz Sławomir Kowalewski. 
– Chcemy zorganizować plażę, infrastrukturę nie-
zbędną do tego, żeby była bezpieczna i oczywiście 
opiekę ratowników. Jesteśmy z wójtami dogadani 
i konsekwentnie będziemy to realizować – dodaje 
burmistrz. 
Przypomnijmy, zalew leży na terenach gmin Lipo-
wiec Kościelny i Iłowo-Osada, w powiatach mław-
skim i działdowskim, w województwach mazo-
wieckim i warmińsko-mazurskim. 

UA
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Podczas ostatniej sesji 
miejscy radni zatwierdzili 
w budżecie miasta środki 
przeznaczone na przedsię-
wzięcia, na które Mławie 
przyznano dofinansowania 
z Sejmiku Województwa 
Mazowieckiego z pro-
gramów i instrumentów 
wsparcia na 2024 rok.

80 000 zł w dziale rolnictwo i ło-
wiectwo budżetu Miasta Mława 
przeznaczono na wypłatę dotacji 
celowych dla Rodzinnych Ogród-
ków Działkowych. Drugie tyle sej-
mik wojewódzki przyznał ROD-
-om z programu „Mazowsze dla 
działkowców 2024”. Każdy z czte-
rech beneficjentów otrzyma na 
planowane przez siebie zadania w 
sumie po 40 000 zł. Przypomnij-
my, że ROD „Za Torem” planuje III 

etap budowy i modernizacji zasi-
lania energetycznego na terenie 
ogrodu, ROD „550-lecia Mławy” 
– VI etap budowy alei dojazdowej 
na terenie ogrodu, ROD „Pod La-
sem” – modernizację sieci elek-
trycznej oraz infrastruktury przy 
istniejącym Domu Działkowca, 

natomiast ROD „Relax” – moder-
nizację hydroforni.
270 000 zł zapisano w dziale go-
spodarka komunalna i ochrona 
środowiska na poprawę efektyw-
ności energetycznej budynków 
Zespołu Placówek Oświatowych 
nr 3 w Mławie. Na to zadanie Mia-

sto Mława pozyskało dofinanso-
wanie w wysokości 200 000 zł z 
programu „Mazowsze dla czyste-
go powietrza”.
W tym samym dziale budżetu na 
zapobieganie bezdomności zwie-
rząt w gminie Mława zapewniono 
19 990 zł. Drugie tyle będzie sta-
nowić dofinansowanie z „Ma-
zowieckiego Programu Wspar-
cia Zapobiegania Bezdomności 
Zwierząt – Mazowsze dla zwierząt 
2024”.
Z kolei w dziale kultura fizyczna 
zapisano 1 000 000 zł na etapy I 
i II przebudowy pomieszczeń blo-
ku sportowego w Szkole Podsta-
wowej nr 7. Na tę kwotę składają 
się: 226 730 zł dofinansowania 
z Mazowieckiego Instrumentu 
Wsparcia Infrastruktury Sporto-
wej „Mazowsze dla sportu – edy-
cja 2024” oraz 773 270 zł środków 
własnych Miasta Mława.
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Czy wiesz, że... Mławska Komunikacja Miejska w październiku tego roku będzie obchodzić 10. urodziny. W minionym roku 
autobusami MKM-ki  przejechało blisko 460 000 pasażerów!

Środki na dofinansowanie zabezpieczone w budżecie miasta

Rozbudowujemy monitoring 
w Mławie

Radni miejscy przeznaczyli w budżecie Miasta Mława 35 000 zł na zakup 
oprogramowania systemu do zarządzania cmentarzem komunalnym w 
Mławie. Program komputerowy, który powstanie, umożliwi internau-
tom z dowolnego miejsca na świecie znalezienie swoich bliskich pocho-
wanych na tej nekropolii.
Firma, którą wyłoni miasto i z którą podpisze umowę na wykonanie 
oprogramowania, dokona inwentaryzacji cmentarza komunalnego i na 
tej podstawie stworzy program z planem nekropolii, dzięki któremu – 
nie ruszając się z domu – każdy internauta będzie mógł zlokalizować 
miejsce pochówku swoich bliskich. To duże udogodnienie dla poszuku-
jących ich mieszkańców Mławy oraz osób przyjeżdżających tutaj z in-
nych rejonów kraju, a nawet zza granicy. Program zaoszczędzi im dużo 
czasu i fatygi.
Środki na zakup oprogramowania zabezpieczono w budżecie miasta – w 
dziale: działalność usługowa – podczas sesji Rady Miasta Mława w po-
niedziałek 26 lutego 2024 r.

KN

Pismo „Wspólnota” przygotowało ranking 
pt. Sukces kadencji 2018-2023. W porów-
naniu wszystkich samorządów pod uwagę 
wzięto kilka wskaźników – finansowy (bu-
dżet w przeliczeniu na jednego mieszkańca), 
ekonomiczny (wiążący się ze stanem gospo-
darki lokalnej), infrastruktury (odnoszący 
się do komunalnej infrastruktury technicz-

nej) i społeczny (który uwzględnia szeroko 
rozumianą politykę społeczną – edukację, 
ochronę środowiska czy lokalny transport 
publiczny).
W kategorii miast powiatowych na 267 sa-
morządów Mława jest na 47. miejscu pod 
kątem sukcesu finansowego (7 miejsc do 
góry w porównaniu do rankingu sprzed 5 

lat), na 36. pozycji sukcesu ekonomicznego 
(24 miejsca do góry), na 98. pod względem 
infrastruktury (64 miejsca do góry) i na 84. 
sukcesu społecznego (42 miejsca do góry). 
Sumując, w rankingu zajmujemy 46. pozycję 
– jeszcze pięć lat temu byliśmy na 88., awan-
sowaliśmy więc o 42 miejsca.
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Miejsce pochówku bliskich 
odnajdziesz przez Internet

Fot. Archiwum UM Mława

Fot. Archiwum UM Mława

Fot. KN

Za 53 000 zł miasto planuje naprawę punktu monitoringu na rogu ulic 
Wyspiańskiego i Żeromskiego, uszkodzonego w wyniku niedawnego 
zdarzenia drogowego z udziałem kierowcy audi. Z kolei za 240 000 zł 
niewymienione jeszcze kamery analogowe zostaną zastąpione cyfrowy-
mi, natomiast zupełnie nowy punkt monitoringu pojawi się na skrzyżo-
waniu ulic 3 Maja, Chrobrego i Stary Rynek. Środki na powyższe cele – 
w sumie 293 000 zł – zostały zabezpieczone w budżecie Miasta Mława – 
w dziale: Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa – pod-
czas poniedziałkowej (26 lutego) sesji rady miasta. 
Obecnie jest przygotowywany wniosek o dofinansowanie wspomnia-
nych działań za 240 000 zł z Rządowego programu ograniczania prze-
stępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława 
Stasiaka na lata 2022–2024. Miasto będzie się ubiegać o dofinansowanie 
w wysokości 99 960 zł.

KN

293 000 zł mławscy radni zabez-
pieczyli w poniedziałek 26 lutego 
w budżecie miasta na naprawę 
zniszczonego punktu monitorin-
gu oraz modernizację 
i rozbudowę systemu miejskiego 
monitoringu. Dzięki plano-
wanym działaniom w mieście 
będzie jeszcze bezpieczniej.

Sukces samorządów w liczbach

Mława 42 miejsca do góry!

Fot. Cezary Lewandowski
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  Panie Burmistrzu, Pana czwarta kadencja 
zbliża się do finału. Jak ją Pan ocenia?
Sławomir Kowalewski: Ostatnie 5 lat minęło bardzo 
szybko. Tak dużo się wydarzyło, że nie pamiętam, 
co robiliśmy na początku. To jest dowód na to, jak 
bardzo intensywnie pracujemy. Poza tym pande-
mia, wojna – a mimo to ogromna ilość zrealizowa-
nych ambitnych przedsięwzięć. Organizacyjnych, 
społecznych, ale też inwestycyjnych, majątkowych. 
Jesteśmy zadowoleni i zmotywowani tym, żeby 
pracować dalej dla rozwoju miasta Mława.

  Wspomniał Pan pandemię, wojnę… To chyba 
nie były łatwe lata. 
Nikt z nas w Mławie, w Europie i na świecie nie 
przewidział tak złożonego scenariusza zdarzeń na 
ostatnie 5 lat. Pandemia i wojna przełożyły się na 
trudności społeczne, gospodarcze, ekonomiczne. 
Do dziś wszyscy odczuwamy skutki tych wydarzeń. 
Ogromna inflacja, drożyzna i mniejsza siła nabyw-
cza pieniądza. Ale my sobie poradziliśmy w tych 
kryzysach. Byliśmy sprawni organizacyjnie zarów-
no w COVID-zie, jak również w momencie, kiedy 
przybyły do nas tysiące uchodźców wojennych z 
Ukrainy. Podkreślam – MY sobie poradziliśmy. Nie 
burmistrz, nie administracja, tylko my – miesz-
kańcy Mławy i powiatu mławskiego. Stanęliśmy 
na wysokości zadania. Otworzyliśmy swoje serca, 
przyjęliśmy ludzi, którzy uciekali, żeby ratować ży-
cie swoje i swoich dzieci.

  Panie Burmistrzu, co Pan uważa za największy 
sukces ostatnich pięciu lat?
Przede wszystkim to, że sprawnie zarządzamy 
miastem, że sytuacja finansowa Mławy jest na bar-
dzo dobrym poziomie i rozwijamy się gospodarczo. 
Dlaczego tak mówię? Dlatego, że są obiektywne 
wskaźniki i rankingi, które dowodzą, że tak rze-
czywiście jest. I to także moja ocena. Oczywiście 
wszystkiego nie zrobiliśmy, bo pojawiło się wiele 
sytuacji, które nas zaskoczyły, a o których wcze-
śniej wspomniałem. Remonty i budowy kilku ulic, 
które mieliśmy wykonać w ostatnim pięcioleciu, 
przełożyłem na następne lata. Za to utrzymaliśmy 
w bardzo dobrej kondycji i rozwinęliśmy oświatę, 
darmową komunikację miejską, pomoc społeczną, 
bazę sportową i kulturalną. Wybierając priorytety, 
wsłuchiwałem się w głosy mieszkańców.

  Czy Mława korzystała z funduszy zewnętrz-
nych?
Na różne przedsięwzięcia w ciągu ostatnich 5 lat 
pozyskaliśmy prawie sto milionów złotych! Udało 
nam się pozyskać pieniądze na dofinansowanie 
ważnych i długo oczekiwanych przedsięwzięć, 
m.in.: przebudowę kina, termomodernizację bi-
blioteki i muzeum, budowę Alei św. Wojciecha, 
modernizację bazy Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji, budowę domów komunalnych. Kilka-

JESTEŚ W MŁAWIE!
O sukcesach i porażkach, przeszłości i planach rozmawiamy 
z Burmistrzem Miasta Mława Sławomirem Kowalewskim.

dziesiąt dofinansowanych przedsięwzięć – z tego 
możemy być zadowoleni. Ale mieliśmy większy 
apetyt. Programy rządowe nie przewidywały jed-
nak środków na budowę żłobka, który planowa-
liśmy – za to we własnym zakresie otworzyliśmy 
nową grupę żłobkową. Siedem razy Mława starała 
się o dofinansowanie budowy tunelu podziemnego 
i nie osiągnęliśmy zamierzonego skutku. Będziemy 
konsekwentni i znów podejmiemy wyzwanie.

  Panie Burmistrzu, zapytałam o sukces, więc 
muszę zapytać też o to, co nazwałby Pan porażką, 
Z czego Pan nie jest zadowolony? 
Zawodowo –  jest tak, jak w sporcie. Nie wszystko 
się udaje. I tu porażek nie ma. Tu są korekty pla-
nów. Planów działań i inwestycji.  

  Jakie są Pana priorytety na nadchodzącą ka-
dencję? Co dla Pana będzie najważniejsze?
Stawiam na taką kolejność: najpierw sprawne 

funkcjonowanie miasta, bezpieczeństwo – w tym 
oświetlenie i utrzymanie ulic, dbałość o oświatę i 
edukację, a potem inwestycje. To wszystko musi 
sprawnie funkcjonować, żeby nasze dzieci, nasze 
wnuki miały zapewnioną stojącą na najwyższym 
poziomie opiekę. Stawiam na edukację i rozrywkę, 
bo to też jest bardzo ważne. Jeśli dzieci będą za-
opiekowanie, będą miały bardzo korzystne warun-
ki do rozwoju, wtedy my będziemy mogli spokojnie 
pracować.

  Wymieniając bolączki, z którymi się borykają, 
mieszkańcy Mławy podkreślają, że naszą piętą 
achillesową są drogi. Co w tym zakresie chciałby 
Pan zrobić? Jaki jest plan?
W ciągu ostatnich kilku lat rozkopaliśmy miasto. 
Położyliśmy pod asfaltami prawie 42 kilometry 
kolektorów sanitarnych. Po raz pierwszy w historii 
miasta przeszliśmy z kolektorami sanitarnymi na 
drugą stronę Mławy, na tzw. Zatorze. Kanalizacja 

to element miastotwórczy, który znacząco pod-
nosi komfort życia, obniża koszty odprowadzenia 
ścieków i poprawia ekologię. Układając ją, rozko-
paliśmy drogi, które zostały wybudowane dawno 
temu w słabym standardzie. Sukcesywnie budu-
jemy je, w pierwszej kolejności w lokalizacjach, 
gdzie mieszkańcy podłączyli się w stu procentach 
do sieci – aby nie ciąć nowego asfaltu. Dalej bę-
dziemy odtwarzać, remontować, ale i budować 
drogi tam, gdzie powstały nowe osiedla. I to jest 
mój plan w oparciu o wiedzę, nie tylko na dziś. 
Prognoza na przyszłość pozwala mi stwierdzić, że 
wszystkie drogi gminne mogą zostać wyremon-
towane i utwardzone w ciągu najbliższych pięciu 
lat. Warto wspomnieć, że od 20 lat czekamy na 
obwodnicę zachodnią Mławy. Zgodnie z ostatnią 
zapowiedzią władz samorządu mazowieckiego, 
prace miały zacząć się w lutym, jednak nic nie 
widać. 

  Panie Burmistrzu, nie ma obwodnicy zachod-
niej, ale jest Aleja św. Wojciecha. Ta wewnętrzna 
obwodnica wybudowana przez miasto połączyła 
starą dzielnicę przemysłową Mławy z dawną DK 
7. Dla mieszkańców jest to jedna z ulubionych 
dróg, ale dojazd do niej jest dość ciężki. Czy Pan 
ma na to jakiś wpływ? 
Bardzo się cieszę, że udało nam się wybudować 
w ciągu kilku lat trzy etapy Alei św. Wojciecha. To 
bardzo potrzebna nam droga, droga poprawiają-
ca komunikację, komfort, ale także droga, która 
otworzyła nowe obszary dla miasta. Jest proro-
zwojowa i proinwestycyjna. Oczywiście połącze-
nie Alei św. Wojciecha od ulicy Kościuszki, z ulicą 
Graniczną i Brukową, czyli z ciągiem drogi powia-
towej, jest w fatalnym stanie. Starosta Mławski, 
pan Jerzy Rakowski, ma środki na remont tych 
dróg i planuje ich modernizację w tym roku. To 
dobra wiadomość dla nas wszystkich. 

  W jakim stopniu Pana zdaniem Mława z 
marca 2024 przypomina to miasto, w którym w 
2006 roku pierwszy raz składał Pan ślubowanie 
Burmistrza Mławy? 
To zupełnie inne miasto. Na ocenę należałoby 
poświęcić bardzo dużo czasu, porównać wiele 
aspektów. Jestem jednak przekonany, że miesz-
kańcy zauważają zmiany bez szczegółowej analizy. 
Że nasi bliscy, którzy odwiedzają Mławę po latach, 
dobrze uzmysławiają nam zmiany, które tu za-
szły. Ostatnio przyjaciel opowiadał mi, że poszedł 
z kolegą, który nie był w Mławie 10 lat na spacer, 
a on nagle mówi: „Słuchaj Grzesiek, powiedz mi, 
gdzie ja jestem. Nie jestem w stanie określić, gdzie 
ja jestem”. No i Grzesiek mu wytłumaczył: „Jesteś 
w Mławie”.

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiała URSZULA ADAMCZYK

Sławomir Kowalewski 
z merem francuskiego 
Franconville podczas 
odbierania darów 
dla uchodźców z Ukrainy

Jeden z elementów edu-
kacji obywatelskiej naj-
młodszych mieszkańców 
– spotkania z burmistrzem 
w ratuszu

Modernizacja kina 
była jedną z większych 
inwestycji tej kadencji

Fot. Archiwum UM Mława

Fot. Archiwum UM Mława

Fot. Archiwum UM Mława
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Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego „Zuzanny Morawskiej” dotyczy 
obszaru położonego w środkowej części 
Mławy, między ulicami Zachodnią, Tade-
usza Kościuszki, Henryka Pogorzelskiego, 
Aleją Józefa Piłsudskiego, Juliusza Sło-
wackiego, Mariacką, Sportową i Osiedlem 
Książąt Mazowieckich (26,5 ha). Został on 
opracowany na wniosek mieszkańców uli-
cy Zachodniej w związku z zamierzeniem 
inwestora, który złożył wniosek o wyda-
nie decyzji o warunkach zabudowy dla 
przedsięwzięcia polegającego na budowie 
budynku wielorodzinnego. Zgodnie z obo-
wiązującą ustawą o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym, plan został 
poddany uzgodnieniom z instytucjami me-
rytorycznymi i konsultacjom z mieszkań-
cami. Dla tych ostatnich był wyłożony do 
wglądu w kwietniu i maju 2023 r. Wpłynęło 
wówczas pięć uwag do planu, spośród któ-
rych Burmistrz Miasta Mława uwzględnił 
trzy, natomiast dwie pozostałe uwzględ-
nił częściowo. W związku z tym konieczne 
było ponowne procedowanie planu, który 
w nowej odsłonie był wyłożony do wglądu 
w grudniu 2023 i styczniu 2024 r. Wpłynę-
ła wówczas jedna uwaga do dokumentu, 
jednak nie została ona uwzględniona przez 
burmistrza. Plan został więc przedstawiony 
miejskim radnym na sesji 26 lutego 2024 r.

   Co na Morawskiej?
Plan „Zuzanny Morawskiej” uwzględnia 
obecną zabudowę wskazanego wyżej ob-
szaru oraz zapewnia jej kontynuację. W 
objętym nim obszarze znajdują się i mogą 

się pojawić przede wszystkim budynki 
mieszkalne jednorodzinne w formie wolno-
stojącej, bliźniaczej i szeregowej, zabudowa 
zamieszkania zbiorowego, budynki miesz-
kalne wielorodzinne oraz obiekty usługowe. 
Plan uwzględnia oczywiście obiekty reali-
zujące usługi oświatowe, a są nimi obecnie 
– przypomnijmy – zespoły szkół nr 1 i 2 przy 
ul. Zuzanny Morawskiej oraz przedszkole 
przy ul. Tadeusza Kościuszki. Co istotne, w 
miejscach, gdzie znajduje się obecnie zabu-
dowa jednorodzinna, plan nie przewiduje 
zabudowy wielorodzinnej, mogą się tam zaś 
pojawić obiekty usługowe.
Dokument zakłada także nowe rozwiązania 
komunikacyjne w tym obszarze: ulicę pro-
stopadłą do ul. Stefana Roweckiego „Grota”, 
pod którą grunty Miasto Mława już częścio-
wo wykupiło, a która umożliwi dalszą zabu-
dowę jednorodzinną w tej okolicy; a także 
poszerzenie ul. Sportowej przy jej skrzyżo-
waniu z ul. Zachodnią tak, aby upodobnić ją 
do ul. Józefa Leszczyńskiego (miejsca par-
kingowe, zieleń).

   Co na Młodych?
Miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego „Osiedle Młodych” część II do-
tyczy obszaru w środkowej części Mławy, 
między ul. dr Michała Łojewskiego, Anny 
Dobrskiej i terenem szpitala (0,63 ha). Jest 
on konsekwencją uwzględnionej częściowo 
przez Burmistrza Miasta Mława uwagi do 
planu dla całego Osiedla Młodych, wyłożo-
nego dla mieszkańców do wglądu w maju i 
czerwcu 2022 r. Obszar, którego dotyczyła 
uwaga, został wyodrębniony i kontynu-

owano dla niego prace projektowe, nato-
miast ten dla pozostałej części osiedla radni 
uchwalili jako plan miejscowy „Osiedle 
Młodych” część I 20 września 2022 r. Wspo-
mniana uwaga dotyczyła uwzględnienia na 
wskazanym wyżej obszarze budownictwa 
wielorodzinnego (w pierwotnym planie 
teren ten był przeznaczony pod usługi). 
Przyjęto ją częściowo, m.in. z zastrzeże-
niem, że powstająca zabudowa nie może 
przekraczać wysokości 12,5 m, co jest istot-
ne ze względu na sąsiadujące z tym terenem 
szpital i lądowisko dla helikopterów.

Plan „Osiedle Młodych” część II ustala 
przeznaczenie terenu na zabudowę wielo-
rodzinną, zamieszkania zbiorowego oraz 
usługi i handel. W trakcie jego wyłożenia 
dla mieszkańców (od 6 grudnia 2023 r. do 12 
stycznia 2024 r.) wpłynęła jedna uwaga do-
tycząca przeznaczenia terenu na rozbudo-
wę szpitala, jednak nie została uwzględnio-
na ze względu na brak takich postulatów ze 
strony Samodzielnego Publicznego Zakładu 
Opieki Zdrowotnej w Mławie, który uczest-
niczył w procesie uzgodnień planu, a także 
na fakt ustalenia możliwości rozbudowy 

szpitala już w pierwszym planie zagospoda-
rowania: „Osiedle Młodych” część I.

   Co w przyszłości?
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Planowania Przestrzennego Urzędu Mia-
sta Mława pracuje już intensywnie nad 
kolejnymi miejscowymi planami zagospo-
darowania przestrzennego. Najbardziej 
zaawansowane są prace nad planami „Płoc-
ka” część II i „Rzęgnowska” oraz zmianami 
planów „Dzielnica Przemysłowa” i „Błękit-
na” – przewidujemy, że powinny one zostać 
uchwalone do połowy bieżącego roku. Poza 
tym opracowywane są plany „Smolarnia”, 
„Kopernika”, „S7 Nowowiejska”, „Kozielsk”, 
„Górna”, „Żuromińska”, „Gdyńska”, „Kra-
jewo II”, „Grzybowa” i „Śródmieście”. W 
kolejnych latach miasto będzie musiało 
także stworzyć – w myśl nowych przepi-
sów prawa – ogólny plan zagospodaro-
wania przestrzennego, na podstawie któ-
rego w przyszłości będą opracowywane 
plany miejscowe (obecnie są one tworzone 
w oparciu o studium uwarunkowań i kie-
runków zagospodarowania przestrzenne-
go, nie jest to jednak akt prawa miejscowego 
– będzie nim natomiast plan ogólny).
Z miejscowymi planami zagospodarowania 
przestrzennego mieszkańcy mogą się za-
poznać w Urzędzie Miasta Mława (Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami i Planowa-
nia Przestrzennego) lub na stronie interne-
towej mlawa.e-mapa.net.

KRZYSZTOF NAPIERSKI

Białe plamy w Mławie pokryje… światłowódSukcesywnie 
naprawiamy 
uszkodzone 
drogi gminne

W związku z opublikowaną przez Ministerstwo Cy-
fryzacji listą tzw. „białych plam” – czyli miejsc poza 
zasięgiem Internetu z dostępem szerokopasmo-
wym – oraz docierającymi do burmistrza Sławomi-
ra Kowalewskiego sygnałami mieszkańców Mławy 
borykających się z brakiem takiego dostępu, Miasto 
Mława planuje zawarcie umowy inwestycyjnej z 
firmą, która na kilkudziesięciu ulicach wykona sieć 
światłowodową.

Miejscy radni podczas ostatniej sesji przyjęli uchwa-
łę w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie umowy 
inwestycyjnej polegającej na wykonaniu sieci tele-
technicznej szerokopasmowej w pasie drogowym 
ulic: Stefana Batorego, Błękitnej, Brukowej, Cegiel-
nia, Malinowej, Wiśniowej, Poziomkowej, Dalekiej, 
Dworcowej, Gdyńskiej, Glinianej, Granicznej, Jesio-
nowej, Klonowej, Maksymiliana Marii Kolbe, Mikoła-
ja Kopernika, Pl. 3 Maja, Majowej, Niecałej, Okrężnej, 
Olesin, Piaskowej, Piekiełko, Płockiej, Płońskiej, Pod-
bornej, Rybackiej, Sportowej, Studzieniec, Tadeusza 
Sygietyńskiego, Szpitalnej, Turystycznej, Zachodniej, 
Adama Bienia, Batalionów Chłopskich, Krajewo, 

Stefana Roweckiego „Grota”, Tadeusza Jasińskiego, 
Wacława Grabowskiego „Puszczyka”, Dr. Józefa Wi-
twickiego, Wałowej, Nowowiejskiej, Mikołaja Reja, 
Dzierzgowskiej i Wrzosowej. 
Umowa na wykonanie sieci szerokopasmowej zosta-
nie zawarta pomiędzy Miastem Mława a inwestorem 
wyłonionym w ramach negocjacji określających pra-
wa i obowiązki obu stron.
Dostęp do szybkiego Internetu jest dziś niezwykle 
ważny, a jego brak – w czasach popandemicznych 
– szczególnie odczuwalny. Obecnie część osób ak-
tywnych zawodowo wykonuje pracę zdalną; w ten 
sposób odbywa się również wiele zajęć ze studen-
tami uczelni wyższych. Internet stał się też bardzo 
ważnym źródłem dostępu do informacji oraz me-
dium służącym rozrywce. W związku z tym rosną-
cym zapotrzebowaniem Burmistrz Miasta Mława 
wychodzi naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców 
wspomnianych „białych plam” i podejmuje działania 
w celu zapewnienia im szerokopasmowego dostępu 
do Internetu.
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Mławskie Przedsiębiorstwo Drogowo-Mostowe 
MPDM Sp. z o.o. na bieżąco naprawia drogi gminne 
uszkodzone w wyniku działania niekorzystnych 
warunków atmosferycznych. W ostatnich miesiącach 
jest to szczególnie trudne ze względu na częste przej-
ścia temperatury przez próg 0 st. C oraz deszcze, 
pracownicy spółki jednak sukcesywnie i skutecznie 
radzą sobie z naprawami.

Przejścia temperatury przez próg 0 st. C powodują, że 
zamarzająca w szczelinach nawierzchni jezdni woda 
powoduje ich szybkie pękanie, natomiast drogowców 
z remontami wstrzymują częste i długotrwałe opady 
deszczu. Do tego dochodzą niedawne prace nad bu-
dową kanalizacji sanitarnej (przypomnijmy – poło-
żyliśmy ok. 40 km sieci), które wymagały naruszenia 
nawierzchni dróg.

Radni przyjęli plany zagospodarowania
Podczas lutowej sesji radni miejscy przyjęli uchwały w sprawie dwóch miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego: „Zuzanny Morawskiej” 

i „Osiedle Młodych” część II. Kształt każdego z nich jest konsekwencją wniosków i uwag złożonych przez mieszkańców.

Plany Zuzanny Morawskiej” i „Osiedle Młodych” część II zostały przyjęte podczas sesji 
rady miasta 26 lutego

Pracownicy Mławskiego Przedsiębiorstwa Drogowo-
-Mostowego MPDM Sp. z o.o. na bieżąco monitorują 
i w miarę możliwości dokonują bieżących napraw 
nawierzchni bitumicznych, w pierwszej kolejności 
uzupełniając największe i najbardziej niebezpieczne 
dla uczestników ruchu wyrwy w jezdniach. Wszyst-
kich ubytków nie da się naprawić od razu – prosimy 
o cierpliwość, ostrożność i wyrozumiałość.
Przypomnijmy, że na terenie miasta mamy cztery 
kategorie dróg. Za naprawę dróg powiatowych, wo-
jewódzkich i krajowych odpowiadają inni zarządcy.

KN



Mława tak naprawdę INFORMATOR MIEJSKI
Nr 03 / marzec 2024 r.

5

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Czy wiesz, że... Część Twojego podatku PIT, a dokładnie jego 38,46%, trafia do budżetu Mławy – o ile swój podatek rozliczasz w naszej gminie! 
Na co przeznaczamy te pieniądze? Dowiesz się, wchodząc na stronę https://nacoidamojepieniadze.pl/budzet-miasta/mlawa/2024.

Mławianka Mława zyskała kolejnego sponsora. To firma Suez, 
z którą Miasto Mława w 2017 r. nawiązało partnerstwo publicz-
no-prywatne w zakresie budowy oczyszczalni ścieków 
i uzdatniania wody. 

Współpracy na linii miasto-przedsiębiorstwa-organizacje pozarządowe była 
poświęcona konferencja prasowa, która odbyła się 22 lutego w Olimpijce, na 
terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.
Organizatorem wydarzenia był burmistrz Mławy Sławomir Kowalewski. – 
Mławianka jest najstarszym klubem i prezentuje najwyższy poziom rozgry-
wek, w związku z tym są potrzeby, jeśli chodzi o finanse. Uznałem, że jeśli 
mam możliwość kontaktu z właścicielami różnych firm na terenie naszego 
miasta, to zachęcam ich do tego, żeby przeznaczali pieniądze na wsparcie 
działalności naszych klubów, tym razem Mławianki Mława – mówi bur-
mistrz.  
Symbolicznego przekazania czeku na 50 tys. zł na ręce prezesa Mławianki 
Marcina Tomczyka dokonali przedstawiciele firmy Suez – Tomasz Strzelecki 
i Piotr Czarkowski. – Ważne dla nas jest to, że jeśli gdzieś jesteśmy pod kątem 
biznesowym, to udzielamy się też społecznie, liczy się to, co dajemy od siebie 
dla mieszkańców. Jest to jeden z elementów kształtowania naszego wizerun-
ku i nasz pomysł na to, żeby gdzieś zaistnieć – mówi Tomasz Strzelecki, dy-
rektor zarządzający Suez w Polsce. 
Prezes Mławianki podkreślał z kolei, że otrzymane środki usprawnią działal-
ność klubu i pozwolą skuteczniej przygotować się do rozpoczynającego się 
sezonu. 
Konferencja była też okazją do opowiedzenia o tym, co dzieje się właśnie w 
klubie – o rundzie wiosennej drużyny seniorów, o tworzonej sekcji kobiecej i 
o nowych powołaniach do kadr wychowanków MKS Mławianka Mława.
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W marcu w Mławie jest prowadzona kolejna zbiórka mobilna odpadów 
wielkogabarytowych od mieszkańców miasta. Zostaną odebrane m.in. 
zniszczone, bezużyteczne meble, przedmioty gospodarstwa domowego 
oraz kompletny zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. Prosimy o nie-
wystawianie do odbioru opon ani odpadów remontowo-budowlanych. 
Odpady należy wystawić w dniu odbioru przed godz. 6.00 rano w miej-
scach zbierania śmieci (budynki wielolokalowe) lub przed posesję (budynki 
jednorodzinne). 
Zbiórka z budynków jednorodzinnych odbędzie się od 4 do 15 marca, z blo-
ków od 25 do 30 marca. Dokładne harmonogramy dostępne są na stronie 
www.mlawa.pl. Następna zbiórka mobilna planowana jest jesienią.
Przypominamy, że przez cały rok odpady wielkogabarytowe właściciel nie-
ruchomości może przekazać bezpłatnie, w ramach opłaty za gospodarowa-
nie odpadami, do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
przy ul. Płockiej 102. PSZOK dostępny jest w poniedziałki, środy w godz. 
7.00-15.00, w piątki w godz. 10.00-18.00 oraz w soboty w godz. 8.00-12.00.  

KSM

Przedsiębiorcy, którzy wzięli udział 
w spotkaniu, mogli wysłuchać trzech 
prelekcji poświęconych innowa-
cjom, zmianom społecznym, po-
mysłom na biznes czy startupach. 
O automatyzacji i robotyzacji, jako 
szansie na rozwój, opowiedział na 
przykładzie własnej spółki Krzysz-
tof Kamiński, Prezes ALNEA, prze-
wodniczący RROG W-MSSE. Maria 
Borzym, dyrektor Olsztyńskiego 
Parku Naukowo-Technologicznego, 
członkini RROG W-MSEE mówiła o 
zarządzanej przez siebie jednostce, 
w kontekście instytucji wspierającej 
rozwój innowacyjnej gospodarki.

Rozliczając się z urzędem skarbowym, możemy przekazać 
1,5 proc. podatku na działalność ulubionej organizacji poza-
rządowej, która posiada status pożytku publicznego. 

Kolejna firma wspiera Mławiankę Mława

Trwa zbiórka odpadów 
wielkogabarytowych

O inwestowaniu i podatkach w teorii i praktyce
13 lutego w Miejskim Domu Kultury odbyła się konferencja pod nieco przewrotnym tytułem „Jak inwestować i nie 
płacić podatków?”. Wydarzenie zostało zorganizowane przez Burmistrza Miasta Mława Sławomira Kowalewskiego 
i Radę Rozwoju Obszaru Gospodarczego Warmińsko-Mazurskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 

Fot. UA

Konferencję zamknął Rafał Laskow-
ski prezes Gatry Polska i członek 
RROG W-MSEE, który podzielił się 
swoimi doświadczeniami - osoby 
inwestującej i korzystającej z moż-
liwości, jakie daje Polska Strefa In-
westycji.  
Miejsce konferencji nie było przy-
padkowe. Przypomnijmy, że Mława 
należy do Warmińsko-Mazurskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej, a 
burmistrz Sławomir Kowalewski jest 
członkiem Rady Rozwoju Obszaru 
Gospodarczego.

UA

Jeśli rozliczamy się w Mławie, zostawiamy 
swój podatek w naszym mieście. Pienią-
dze samorząd przeznaczy m.in. na budowę 
placów zabaw, obiektów sportowych, a my 
otrzymamy dodatkowe punkty przy rekrutacji 
Twojego dziecka do przedszkola i Kartę Mła-
wiaka, która uprawnia do bezpłatnych prze-
jazdów Mławską Komunikacją Miejską oraz 

zniżek u partnerów.
A jeżeli dodatkowo przekażemy swoje 1,5 proc. 
podatku na mławską organizację, wesprze-
my osoby chore, z niepełnosprawnością, w 
trudnej sytuacji życiowej, wsparcie otrzymają 
organizacje zajmujące sportem, kulturą, edu-
kacją, pomocą społeczną. 
W Mławie mamy 12 organizacji, które posiada-

ją status pożytku publicznego, którym można 
przekazać 1,5 proc. Dodatkowo działają orga-
nizacje, które mają status pożytku publicz-
nego, którym w celu szczególnym możemy 
przekazać swój podatek np. organizacje har-
cerskie. 

MŁAWSKIE ORGANIZACJE, KTÓRYM MOŻNA I WARTO PRZEKAZAĆ 1,5 PROC. PODATKU: 

 Klub Sportowy Zawkrze Mława, obszary działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000233382;
 Miejski Klub Sportowy Mławianka Mława, obszary działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000397777;
 Hospicjum Królowej Apostołów w Mławie, obszary działań organizacji: ochrona zdrowia, KRS: 0000191060;
 Katolickie Stowarzyszenie Wspierania Dzieł Miłosierdzia i Ewangelizacji „Serce za serce”, obszary działań organizacji: pomoc osobom z nie-
pełnosprawnością, religia, KRS: 0000132887;
 Klub Strzelectwa Sportowego „Kaliber” w Mławie, obszary działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000212842;
 Stowarzyszenie „Pontyfikat Papieża Jana Pawła II”, obszary działań organizacji: dokumentowanie, badanie i popularyzacja dokonań pontyfi-
katu JP II, fundowanie stypendiów zdolnym uczniom, KRS: 0000304427;
 Stowarzyszenie „Wspólnota Mariacka”, obszary działań organizacji: działania o charakterze charytatywnym, kulturalnym, wspierania inicja-
tyw lokalnych, KRS: 0000207398;
 Stowarzyszenie Pomocy Społeczno-Zawodowej Osobom Niepełnosprawnym „Daj Szansę”, obszary działań organizacji: sport, turystyka, re-
kreacja, hobby, wsparcie osób z niepełnosprawnością, KRS: 0000343071;
 Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej nr 1 w Mławie, obszary działań organizacji: edukacja, wychowanie, KRS: 0000322850;
 Stowarzyszenie Rozwoju Wiedzy i Umiejętności, obszary działań organizacji: pomoc humanitarna, międzynarodowa, KRS: 0000164983;
 Towarzystwo Tenis i Rekreacja w Mławie, obszary działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000046071;
 Związek Twórców Ziemi Zawkrzeńskiej, obszary działań organizacji: kultura, sztuka, tradycja, KRS: 0000153378.

Dodatkowo możemy przekazać 1,5% organizacjom pozarządowym, które w Mławie mają swoje oddziały, w Mławie jest to Chorągiew Mazo-
wiecka Związku Harcerstwa Polskiego Komenda Hufca Mława, KRS: 0000291419. W rubryce „cel szczegółowy” należy dopisać KH Mława. 
W zeszłym roku przekazaliśmy mławskim organizacjom pożytku publicznego 246 439,80 zł, to o 50 504,00 zł więcej niż przed rokiem.

APD

Zostawmy w Mławie 
1,5 proc. podatku

Fot. UA
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Insurekcja kościuszkowska była zdecydowanym wyrazem sprzeciwu wobec polityki Rosjan, dwóm rozbiorom dokona-
nym przez sąsiadów oraz zrywem przeciwko kolaborującej z Rosją Targowicy. Za oficjalną datę jej rozpoczęcia uznaje 
się dzień 24 marca 1794 roku, kiedy to Najwyższy Naczelnik Siły Zbrojnej Narodowej Tadeusz Kościuszko złożył 
w Krakowie ślubowanie. 

Już 4 kwietnia miała miejsce pierwsza bi-
twa z siłami rosyjskimi. Bitwa pod Racła-
wicami zakończyła się zwycięstwem Po-
laków, co niewątpliwie zaskoczyło Rosjan.
Powstanie rozpoczęło się, de facto, 12 
marca 1794 roku, kiedy generał Antoni 
Madaliński odmówił wykonania rozkazu 
dotyczącego redukcji swojej jednostki i 
na czele I Wielkopolskiej Brygady Kawa-
lerii Narodowej i garści ochotników, sta-
cjonującej w Ostrołęce rozpoczął słynny 
marsz w kierunku Wisły. Nie było to łatwe, 
chociażby ze względu na wiosenne roz-
topy oraz dość lesisty, trudny do marszu 

teren. Jednak oddziały Madalińskiego już 
14 marca, po długim i ciężkim marszu, 
dotarły do Mławy, gdzie władze miejskie i 
tutejsi mieszkańcy owacyjnie witali woj-
skowych. Mieszczanie mławscy ugościli 
zmęczonych żołnierzy, a kilkunastu męż-
czyzn zaciągnęło się na ochotnika do bry-
gady Madalińskiego. Jeszcze tego samego 
wieczoru, kilka szwadronów ostrołęckiej 
brygady, prowadzonych przez mławskich 
przewodników, znających doskonale tu-
tejszy teren, ruszyło na Szreńsk, gdzie 
zaskoczyli pruskich huzarów, odnosząc 
nad nimi zwycięstwo. Już w nocy z 16 na 

17 marca oddziały Madalińskiego, wraz z 
mławskimi ochotnikami, dotarły do Wy-
szogrodu, po czym 24 marca włączyły się 
do ogólnonarodowego powstania.  
Insurekcja trwała łącznie osiem miesięcy 
i zakończyła się w listopadzie 1794 roku 
całkowitą klęską, po której nastąpił III 
rozbiór Polski. Należy jednak dodać, że 
była powstaniem najbardziej masowym i 
najaktywniej prowadzonym ze wszystkich 
powstań polskich. 

Michał Nowakowski
prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Mławskiej

Powstanie kościuszkowskie na ziemiach mławskich

Kopiec Tadeusza Kościuszki znajduje się przy ul. Kościelnej na Wólce
Fot. Archiwum UM Mława

Prezydent Andrzej Duda 
odwiedził Mławę
W piątek 1 marca do Mławy przyjechał Prezydent RP Andrzej Duda. Wziął udział 
w obchodach Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”, spotkał się w starostwie 
z samorządowcami z powiatu mławskiego, a w parku miejskim – z mieszkańcami Mławy.

– Panie prezydencie, dziękujemy bardzo, że zdecy-
dował pan, że 1 marca 2024 roku będzie obchodził 
Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” w 
Mławie, tu, na tej polskiej wspaniałej ziemi, bardzo 
mocno doświadczonej, tragicznie doświadczonej – 
mówił, witając prezydenta w parku miejskim, bur-
mistrz Mławy Sławomir Kowalewski. – To miasto 
jest wyjątkowe i ludzie tu są wyjątkowi. (…) W Mła-
wie pielęgnujemy pamięć o przeszłości, o naszych 
przodkach, którzy zbudowali podwaliny naszej te-
raźniejszości, ale również dla przyszłości. To dlate-
go od kilku lat obchodzimy to święto i spotykamy się 
przy tym pomniku, symbolu wdzięczności dla nich 
– dodał burmistrz.
Andrzej Duda również przypomniał, że mławska 
ziemia spłynęła krwią nie tylko w czasie II wojny 
światowej, ale również później, krwią zwykłych Po-
laków, którzy chcieli wolnej i niepodległej Polski. 
– Bardzo ważne, że pamiętacie i czcicie Żołnierzy 
Niezłomnych. Ważne, że ta pamięć przechodzi tu 
na kolejne pokolenia – mówił prezydent. – Niechaj 
na tej ziemi i w całej Polsce z największym ciepłem 
pamięta się o nich zawsze. Dziękuję wszystkim tym, 
którzy pamiętają.
Zapewnił, że głęboko ufa, że Polska będzie bezpiecz-
na i nadal będzie rozwijała się, jeżeli będziemy kon-
sekwentnie realizowali politykę umacniania kra-

ju. – Wierzę w to, że taka Polska będzie istniała jako 
wolna, suwerenna i niepodległa nie przez kolejne 
dziesięciolecia, a stulecia – zaznaczył Andrzej Duda. 
Podziękował za obecność harcerzom oraz klasom 
mundurowym, a po części oficjalnej podszedł do 
mieszkańców, którzy mogli z nim porozmawiać oraz 

zrobić wspólne zdjęcia.
Była to trzecia w historii wizyta urzędującego Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej w Mławie, po Igna-
cym Mościckim (26 maja 1930 r.) i Bronisławie Ko-
morowskim (31 sierpnia 2013 r.). Przypomnijmy, że 
Mławę odwiedzali dotychczas także Lech Wałęsa (po 

okresie sprawowania prezydentury) i Andrzej Duda 
(jako kandydat na prezydenta).
Więcej zdjęć oraz relacja z marcowej wizyty Andrze-
ja Dudy w Mławie są dostępne na profilu FB Miasto 
Mława.

Urszula Adamczyk

Prezydent spotkał się w budynku starostwa z mławskimi samorządowcami. 

W parku miejskim prezydent spotkał się 
z mieszkańcami powiatu

Wizyta prezydenta w Mławie rozpoczęła się od złożenia wieńca 
pod pomnikiem Żołnierzy Wyklętych

Fot. ARCHIWUM UMM

Fot. Marek Borawski, KPRPFot. ARCHIWUM UMM
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W MIJAJĄCEJ KADENCJI NA INWESTYCJE W MŁAWIE WYDALIŚMY 

235 MILIONÓW ZŁOTYCH! 

DROGI

To była długa i trudna kadencja. Pandemia, wojna w Ukrainie, kryzys gospodarczy – te uwarunkowania wy-
magały oszczędności i racjonalnego gospodarowania finansami miasta. Mimo wszystko nie zatrzymaliśmy 
się, wykonaliśmy zaplanowane inwestycje, zdobywając na ten cel ze źródeł zewnętrznych rekordowe kwoty 
– w sumie blisko 100 milionów złotych!
– Te pieniądze widzimy dookoła nas i wszyscy z nich korzystamy – mówi burmistrz Sławomir Kowalewski. 
– To nowe drogi, place zabaw, miejsca w przedszkolach i żłobku, skwery z zielenią, kino, stadion, boiska, 

pumptrack, 41 km kanalizacji, dworzec zintegrowany, nowe autobusy MKM-ki, nowe oświetlenie dróg, nowe 
budynki z mieszkaniami socjalnymi. Te pieniądze wydaliśmy na potrzeby mieszkańców, żeby w Mławie żyło 
się wygodniej i bezpieczniej – dodaje burmistrz.
Poniżej przedstawiamy kilka wybranych przedsięwzięć zrealizowanych w ostatnich latach. Podkreślmy, to 
tylko niewielka część z kilkuset zrealizowanych w tym czasie. 

Na inwestycje drogowe wydaliśmy 60 620 970 zł, wykonaliśmy 120 zadań! Mieszczą się w tym przebudowy dróg, 
remonty nawierzchni, budowy chodników, parkingów, przygotowywanie dokumentacji.

Aleja św. Wojciecha to droga o długo-
ści 3232 metrów. Miasto zbudowało 
ją w trzech etapach – oddawanych 
sukcesywnie od 2018 do 2023 r. 
Koszt całości wyniósł 45 290 481 zł, 
a zdobyte przez miasto dofinanso-
wanie – 38 425 164 zł, dzięki czemu 
inwestycja kosztowała miasto 6 865 
316 zł, ok. 14% wartości.

Przebudowa ulicy Studzieniec kosztowała 
9 800 000 zł, z czego 3 000 000 zł 
stanowi zdobyte dofinansowanie. Zmo-
dernizowany został odcinek o długości 
ok. 1800 metrów. Na tym fragmencie 
wykonano asfaltową drogę z dwume-
trowymi chodnikami po obu stronach; 
zbudowano sieci: kanalizacji deszczowej, 
oświetlenia ulicznego oraz przebudowano 
odcinki sieci wodociągowej. Inwestycja 
była realizowana w 2023 r.  

Rozbudowa dróg na Osiedlu Książąt 
Mazowieckich – ul. Mariackiej, ul. Ordona i ul. 
Świętej Anny za łączną kwotę 6 783 937 zł. 
Pozyskana dotacja – 3 898 778 zł. Zadanie 
realizowane było w latach 2019-2020. Przebu-
dowano zdegradowane nawierzchnie drogowe 
i piesze wraz z budową i przebudową kolidu-
jącej infrastruktury technicznej podziemnej 
oraz budową nowych miejsc postojowych dla 
samochodów osobowych i budową punktów 
świetlnych.

Obecnie przebudowujemy lub przygotowujemy się do remontu ulic: Powstańców Wielkopolskich, Baczyńskiego, Zabrody, Kopernika, Dalekiej, Reja, Zacisze, Sygietyńskiego, Broniewskiego.

Do największych inwestycji drogowych 
zaliczamy również: Przebudowę ul. 
Ciechanowskiej – 1 250 000 zł (2021-
2022), ul. Piotra Skargi (2021 r.) – 1 777 
000 zł, budowę parkingów w rejonie ul. 
LG Electronics (2020 r.) – 1 111 600 zł, 
przebudowę ul. M. Dąbrowskiej (2020 r.) – 
767 683 zł, przebudowę ul. Dr A. Dobrskiej 
(2020 r.) – 720 978 zł. 
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WYCHOWANIE I OŚWIATA 

SIECI WODOCIĄGOWE I KANALIZACYJNE

Na inwestycje w tym zakresie wydaliśmy 5 250 000 zł, wykonaliśmy 19 zadań. Objęły one remonty i modernizacje budynków szkół i przedszkoli, 
budowę i remonty przyszkolnych placów zabaw i obiektów sportowych.

Na budowę sieci wodociągowej, deszczowej i sanitarnej wydaliśmy przez 5 lat 25 472 982 zł. To jedne z tych inwestycji, których nie widzimy, 
ale bez których żyłoby się znaczniej trudniej. Wykonaliśmy ich ponad 30. 

Przebudowa budynku B Miejskiego Przedszkola Samorządowego nr 4 w Mławie odbyła się w 2020 r. 
Odnowione zostały m.in. część sal oraz taras. Zmodernizowano również system oddymiania, oświetlenie 
i wyjścia ewakuacyjne. Koszt zadania wyniósł 453 364 zł. 
Z kolei w 2023 r. udało się przeprowadzić rozbudowę żłobka MPS nr 4. Dzięki adaptacji pomieszczeń na 
sale, łazienki i szatnie, stworzyliśmy miejsca dla kolejnych 30 dzieci, które w styczniu 2024 r. mogły 
zacząć uczęszczać do żłobka. Powstał również plac zabaw dostosowany dla maluchów. Na inwestycję 
Miasto Mława otrzymało dofinansowanie w wysokości 886 304 zł w ramach Programu rozwoju instytu-
cji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH +” 2022-2029.

W tej kadencji kontynuowaliśmy rozpoczęty w roku 2016 projekt uporządkowania gospodarki ściekowej na terenie Aglomeracji Mława. Zakładał on budowę 41 km kanalizacji za łączną kwotę 39 000 000 zł. 
Zdobyliśmy na ten cel 50-procentowe dofinansowanie ze środków unijnych. W 2023 r. zadanie zostało zakończone. Od 2018 r. przeznaczyliśmy na nie 18 775 736 zł. 

W 2018 roku oddaliśmy do użytku dwa nowe place zabaw – przy 
szkołach podstawowych nr 2 i nr 3. Pierwszy z nich kosztował 
miasto 246 928,65 zł, a drugi – 244 853,64 zł. Na każdym z 
nich pojawił się zestaw wielofunkcyjny do dyspozycji maluchów 
– m.in. z wozem strażackim, linarium, huśtawką, trampoliną i 
szeregiem innych urządzeń służących beztroskiej i bezpiecznej 
zabawie. Wszystko to na poliuretanowej nawierzchni łagodzącej 
upadki.

Inne inwestycje związane z oświatą to m.in. dostosowanie 
pomieszczeń w Szkole Podstawowej nr 6 do potrzeb dzieci 
z niepełnosprawnościami za kwotę 135 606 zł (2020 r.) , 
przebudowa placu zabaw przy SP nr 6 za 88 000 zł (2020r.), 
modernizacja boiska przy SP nr 3 za 310 000 zł (2021 r.), 
adaptacja budynku Zespołu Placówek Oświatowych nr 2
do wymogów przeciwpożarowych – 1 655 828 zł (2022-2023). 
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SPORT
Na rozwój infrastruktury sportowej przeznaczyliśmy od 2018 r. 15 679 434 zł! To jeden z priorytetów mijającej kadencji – przygotowanie bazy dla 
mieszkańców, która umożliwi im aktywność, ruch i tym samym zadbanie o kondycję i zdrowie. To duże inwestycje – jak modernizacja stadionu 

czy budowa pumptracku, ale też mniejsze, np. na prośbę młodzieży budowa placu street workout’u w 2018 r. 
Wszystkie obiekty są oblegane i bardzo intensywnie użytkowane. 

Jedną z największych inwestycji zrealizowanych w 
ostatnich latach była modernizacja bazy sportowej 
na terenie Miasta Mława. Objęła ona prace na sta-
dionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji (budowę 
6-torowej bieżni okrężnej o długości 400 m, rzutni do 
pchnięcia kulą, skoczni do skoku w dal i trójskoku, 
skoczni do skoku wzwyż i skoczni do skoku o tyczce 
oraz przebudowę boisk piłkarskich), a także na 
terenie Zespołu Placówek Oświatowych nr 3 (Szkoła 
Podstawowa nr 7 wzbogaciła się o boiska piłkarskie i 
wielofunkcyjne, trzytorową bieżnię okrężną o długości 
210 m, rzutnię do pchnięcia kulą, skocznię do skoku 
w dal i siłownię plenerową). Na realizację inwestycji 
Miastu Mława dotację w wysokości 4 772 300 zł 
przyznało Ministerstwo Sportu i Turystyki. Łączny 
koszt inwestycji wyniósł 11 396 537,82 zł.

Pumptrack oddaliśmy do użytku we wrześniu 2023 r. Powstał na terenie Miejskiego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji. Powstały dwa tory – mniejszy dla dzieci, większy dla starszych. Zamontowano też 
ławeczki, monitoring, oświetlenie i altanki do wypoczynku. Koszt budowy obiektu to 1 856 000 zł. 

Również w 2023 r. przebudowaliśmy korty 
tenisowe na terenie MOSiR-u. Realizacja 
zadania kosztowała 967 000 zł. Do dyspozycji 
mieszkańców są dwa profesjonalne boiska 
pokryte sztuczną nawierzchnią, przysypaną 
piaskiem kwarcowym.

Obecnie trwa budowa skateparku (koszt inwestycji to 3 482 000 zł), który będzie otwarty w sierpniu oraz rozpoczęliśmy prace projektowe 
zmierzające do wybudowania zadaszenia pneumatycznego nad boiskiem na terenie MOSiR-u.
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KULTURA MIEJSCA ZIELENI 

DWORZEC ZINTEGROWANY

Zupełnie nowe kino i Sala na Dachu to efekt realizacji zadania „Budowa i modernizacja 
ogólnodostępnej infrastruktury kulturalnej dla mieszkańców Miasta Mława poprzez 
przebudowę, nadbudowę i rozbudowę Miejskiego Domu Kultury w Mławie oraz termo-
modernizację budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej i Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej 
w Mławie”, które kosztowało nas 29 000 000 zł! Mogliśmy sobie na to pozwolić po 
tym, gdy zdobyliśmy 20 000 000 zł dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. Kino i nową przestrzeń MDK-u oddaliśmy do użytku 
w 2023 r., w tym roku na nowo otworzyły się muzeum i biblioteka. Oferta kulturalna 
w Mławie jest dzięki tym inwestycjom bardzo bogata, a wciąż się poszerza.

Wiemy, jak ważne dla mieszkańców są zielone miejsca, w których można odpocząć i naładować 
baterie. Duży nacisk kładziemy od lat na to, żeby miasto było zielone, pełne drzew i kwiatów. 
Przez ostatnie 5 lat przeznaczyliśmy na ten cel 720 744 zł.  

W 2022 r. stworzyliśmy całkiem nowe zielone przestrzenie przy ul. Padlewskiego, przy stacji uzdatniania 
wody (zostało tam posadzonych 150 drzew i 50 krzewów) natomiast przy ul. Leszczyńskiego (okolica 
Alei Świętego Wojciecha) – 18 drzew liściastych i 1053 krzewów liściastych. 
Koszt realizacji obu zadań wyniósł 393 748 tys. zł. Pozyskaliśmy na ten cel dotację w wysokości 
161 000 zł. 
Żółty zakątek przy ul. Kopernika przyciąga zwłaszcza dzieci, które korzystają z unikalnej wieloosobowej 
huśtawki. Żółte ławki i posadzone obok  rośliny zachęcają do odpoczynku. 
Podobnie Różowy Zakątek z tyrolką i nowymi nasadzeniami przy ul. Ciechanowskiej, w pobliżu szpitala – 
tu chętnie odpoczywają starsze dzieci. 

Na ten obiekt czekaliśmy w Mławie od kilkunastu lat. 
Został oddany do użytku 
w 2021 r. Po tym, jak prywatny inwestor oddał miastu 
budynek w stanie surowym, wyłoniony wykonawca 
kolejnego etapu inwestycji dokończył budowę dworca 
oraz wykonał pozostałą niezbędną infrastrukturę – 
m.in. zatoki dla autobusów. Dworzec łączy w sobie 
funkcje kolejowego i autobusowego. Dzięki dogodnemu 
położeniu przy biegnącej wzdłuż linii kolejowej E 65 Alei 
św. Wojciecha stał się ważnym i wygodnym węzłem 
komunikacyjnym w naszym mieście. W sumie miasto 
przeznaczyło na tę inwestycję 3 910 951 zł.
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Czy wiesz, że...
Pierwsza Polka z dyplomem lekarza – Anna Tomaszewicz-Dobrska (1854-1918) urodziła się w Mławie. Po ukończeniu 
prywatnej pensji w Warszawie, rozpoczęła studia w Zurychu. W 1877 r. ukończyła studia i otrzymała stopień doktora 
medycyny. W Mławie istnieje ulica jej imienia.  

Skorzystaj z usług oferowanych 
w ramach profilaktyki 

Zapraszamy do skorzystania z usług, inicjatyw, wydarzeń organizo-
wanych w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla 
Miasta Mława na 2024 rok. 

Mieszkańcy Mławy mogą skorzystać z bezpłatnego doradztwa prawne-
go. Prawnicy przyjmują: przy ul. Granicznej 39 (Szkoła Podstawowa nr 
4), w poniedziałki, od godz. 15.30 do 16.30; w lokalu przy ul. Mariackiej 20 
(w budynku plebanii Parafii Matki Bożej Królowej Polski, ostanie drzwi), 
we wtorki, od godz. 14.30 do godz. 17.30; w lokalu przy ul. Padlewskiego 
13, w środy, od godz. 15.00 do godz. 17.00.
Ze wsparcia psychologa możemy skorzystać w lokalu przy ul. Mariackiej 
20, w poniedziałki od 15.00 do 20.00. W celu umówienia się z psycho-
logiem na spotkanie, prosimy o kontakt pod numerem 23 654 56 38 w. 
410/411 przy ul. 18 Stycznia 4. lok 25, bądź bezpośrednio u terapeuty.
Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjuje 
czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie 
lecznictwa odwykowego. Kontakt z komisją przez pracownika Wydziału 
Oświaty i Polityki Społecznej, w siedzibie wydziału przy ul. 18 Stycznia 4 
lok. 25, bądź tel. 23 654 56 38 wew. 412.
Zajęcia fitness – dzięki ćwiczeniom zwiększamy swoją odporność na 
stres, nasza wydajność w pracy wzrośnie, a organizm szybciej się rege-
neruje. Zajęcia aerobowe odbywają się trzy razy w tygodniu z możliwo-
ścią wyboru tylko jednego dnia w tygodniu w lokalu przy ul. Mariackiej 
20, w poniedziałki, środy oraz piątki, między 17.00 a 19.00, a zajęcia 
rozciągająco-relaksacyjne we wtorki i czwartki, od godz. 18.30 do 20.00.

Agnieszka Puzio-Dębska

Mława powalczy 
o tytuł Rowerowej 
Stolicy Polski

Rywalizacja o Puchar Rowerowej Stolicy Polski 
odbędzie się w czerwcu 2024 roku. Aby wziąć 
udział w zabawie, należy pobrać aplikację „Ak-
tywne Miasta” wykonaną na zlecenie Miasta 
Bydgoszczy, dołączyć do rywalizacji i „krę-
cić” kilometry dla swojego miasta przez cały 
czerwiec. To jednak nie wszystko, bowiem już 
pierwszego dnia wiosny ma wystartować ofi-
cjalny trening – dwumiesięczna rozgrzewka 
przed finalnym starciem. „Zabawa zainicjo-
wana przez Bydgoszcz cieszy się ogromnym 

powodzeniem. O jej sukcesie świadczy przede 
wszystkim coraz większa liczba samorządów 
biorących udział w zabawie oraz rosnąca z 
każdym rokiem liczba rowerzystów. W tego-
rocznej edycji akcji wzięły udział 152 miasta i 
gminy, a 63 tysiące rowerzystów w ciągu mie-
siąca przejechało łącznie 12,5 mln kilometrów” 
– napisał jesienią 2023 r. do Burmistrza Miasta 
Mława Sławomira Kowalewskiego Prezydent 
Miasta Bydgoszczy Rafał Bruski.
Aby wziąć udział w projekcie, Miasto Mława 

będzie musiało podpisać stosowną umowę 
gwarantującą mieszkańcom bezpłatny udział 
w treningu i czerwcowej rywalizacji głównej 
o tytuł Rowerowej Stolicy Polski. Z prośbą o 
możliwość sygnowania tego dokumentu bur-
mistrz Sławomir Kowalewski zwrócił się do 
prezydenta Bydgoszczy. O dalszym rozwoju 
sprawy będziemy na bieżąco informować.

KN

Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowa-
lewski chce zgłosić Mławę do rywalizacji o 
tytuł Rowerowej Stolicy Polski. W tym celu 
wystosował oficjalne pismo do Prezyden-
ta Miasta Bydgoszczy Rafała Bruskiego, 
który zaprosił nasze miasto do udziału w 
projekcie.

Skąd pomysł zorganizowania turnieju 
brydża w Mławie? Nasze miasto raczej się z 
brydżem się nie kojarzy. 
Ale kiedyś się kojarzyło! Zwłaszcza w latach 
80., kiedy w Mławie działała trzecia liga bry-
dżowa. Byliśmy sponsorowani przez Unitrę-
-Unitech i graliśmy praktycznie w całym kra-
ju. Mieliśmy swój lokal przy Żwirki, sami też 
mogliśmy organizować turnieje. Niestety, za-
brakło nowego pokolenia brydżystów. Zaczęły 
się też przemiany ustrojowe w Polsce, Unitra 
przestała istnieć i my też nagle zostaliśmy bez 
niczego. Jeszcze na początku lat 90. założyłem 
dwa kluby – w I Liceum Ogólnokształcącym 
i w Budowlance. Klub z technikum świetnie 
sobie radził, awansowaliśmy nawet do finału 
Mistrzostw Polski w Częstochowie, ale osta-
tecznie nie udało się na nie wyjechać. Wtedy 
mistrzostwo zdobył Żuromin, a nasz klub 
powoli zaczął się rozpadać. 

Pan przestał wtedy grać w brydża?
Tak, na ponad 20 lat. Wznowiłem granie przez 
przypadek kilka lat temu, gdy będąc z żoną 
nad morzem trafiłem na „Wczasy z brydżem”. 
Często w nich uczestniczyłem, zaprzyjaźni-
liśmy się z ich organizatorem – Krzysztofem 
Ziewaczem – i razem postanowiliśmy zorga-
nizować turniej w Mławie. 

Jak udało się ten pomysł zrealizować?
Z propozycją turnieju poszedłem do Miej-
skiego Domu Kultury, do dyrektor Edyty 
Suszek, której pomysł bardzo się spodobał. 
Warto wspomnieć, że przy MDK-u też działa 
sekcja brydżowa, założona jeszcze przez śp. 
Henryka Sławutę, więc to też jest fajna baza, 
żeby na nowo ożywić tę dyscyplinę w Mławie. 
Chcieliśmy, żeby gracze walczyli o puchar 
Burmistrza Miasta Mława, tu z kolei burmistrz 
Sławomir Kowalewski pozytywnie zareago-
wał i wyraził zgodę. Kolejnym krokiem było 
zaangażowanie sędziego międzynarodowego, 
żeby podnieść rangę wydarzenia – i to się 
udało. Zaczęliśmy reklamować wydarzenie 
na stronach związanych z brydżem i, co 
jest naprawdę niespotykane, momental-
nie zapełniliśmy limit miejsc – czyli 60 par. 
Zgłosiły się osoby z całej Polski. Zwiększyliśmy 
zatem limit do 70 par i na pewno zaraz też 
się zapełni. To jest ewenement, jeżeli chodzi 
o wszystkie turnieje, które są w kalendarzu 
brydżowym. Bardzo mnie to cieszy. Z Polskim 
Związkiem Brydża Sportowego udało nam się 
ustalić, że zawodnicy w Mławie powalczą też o 
Grand Prix Mazowsza – to jest dwugwiazdko-
wy turniej w rankingu, drugi co do ważności 
turniej w Polsce, później już jest tylko Grand 
Prix Polski. Dzięki sponsorowi, Fundacji 
Orlen, mamy atrakcyjne nagrody, pula wynosi 
5 900 zł. 

Jak mławski turniej będzie wyglądał?
Systemów rozgrywek jest wiele. My zagramy 
systemem 4x10 rozdań, czyli będą 4 sesje 
po 10 rozdań. Zaczynamy o 10.00, myślę, że 
wszystko zakończy się ok. 15.00-16.00. 

Można kibicować?
Oczywiście. Ale też warto wiedzieć o kilku 
zasadach. Nie można chodzić od stolika 
do stolika. Jeżeli wybieramy parę, której 
kibicujemy, to towarzyszymy jej już do końca 
rozgrywek. Bierzemy krzesełko i siadamy 
obok danej pary. Oczywiście to jest gra, która 
wymaga dużego skupienia, dlatego nie wolno 
przeszkadzać, nie wolno się głośno zachowy-
wać. Wszystko odbywa się w ciszy i spokoju. 

Dla kogo jest brydż?
Brydż jest sportem, a sport jest dla wszyst-
kich. Niezależnie od wieku. Znam genialnego 
10-latka, który moim zdaniem będzie kiedyś 
mistrzem świata, ale też seniora, który zaczął 
grać w wieku 82 lat. Zachęcam, żeby przyjść 
na turniej i przekonać się samemu, że to jest 
świetny sposób na spędzanie czasu. 

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiała Urszula Adamczyk

Brydż jest sportem dla każdego
Już 10 marca w Mławie, w Miejskim Domu Kultury odbędzie się I** Turniej Brydża Sportowego o Puchar Burmistrza Miasta Mła-
wa. Do naszego miasta przyjadą najlepsi brydżyści z całego kraju. Rozmawiamy z inicjatorem tego wydarzenia – mławianinem, 
miłośnikiem i pasjonatem brydża Adamem Epą.

Fot. UA
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ANNA PAWŁOWSKA

Praca w służbach to było moje marzenie, od kiedy sięgnę pamięcią. Po 
prostu wiedziałam, co chcę w życiu robić. Kiedy miałam 14-15 lat, chło-
nęłam powieści kryminalne i opowiadania detektywistyczne Samuela 
Hammetta, Raymonda Chandlera, Agathy Christie i wielu innych auto-
rów „czarnych kryminałów”. Mam duszę tzw. „pomocowca”, uwielbiam 
działać. Wybór zawodu policjanta był dla mnie czymś najbardziej natu-
ralnym. 
W pracy absolutnie nie odczuwam różnicy w traktowaniu. Wszyscy 
mamy takie same zadania i taką samą odpowiedzialność. Jeśli są jakieś 
różnice, to pod względem indywidualnych predyspozycji, dodatkowych 
umiejętności – a nie podziału mężczyzna – kobieta. 
Z zaskoczeniem w reakcji na mundur się nie spotkałam, raczej z sym-
patią. 
Jestem opiekunem praktyk studenckich w mławskiej komendzie policji 
i często odpowiadam na pytania dziewczyn, które chciałyby wstąpić w 
nasze szeregi, ale są pełne obaw, czy dadzą sobie radę w procesie rekru-
tacji, a potem w służbie. Odpowiadam, że służba w policji to największa 
przygoda życia – a zatem trudne, odpowiedzialne wyzwanie i niesamo-
wita satysfakcja, której nie da się porównać z niczym innym. Każdy na 
starcie jest pełen obaw, ale by je rozwiać, trzeba zrobić pierwszy krok, 
potem kolejne. Ja zaczynałam 19 lat temu. Do dziś pamiętam pierwszy 
dzień w Szkole Policji w Pile, schody ogromnego gmachu, na których 
stanęłam z dwiema wielkimi walizkami. Bałam się, ale cel był ważniejszy. 
Skończyłam kurs podstawowy z wyróżnieniem.
W ciągu tych 19 lat służby wydarzyło się naprawdę wiele. Pamiętam 
pierwszą osobę, której udzielałam pomocy przedmedycznej do przy-
jazdu załogi pogotowia. Pamiętam zatrzymanie kierowcy, który potrącił 
kobiety na przejściu dla pieszych i uciekł z miejsca zdarzenia. Pamiętam 
uczestniczki „Bezpiecznej Mławianki” – programu profilaktycznego, 
który realizowaliśmy w mławskiej komendzie przez wiele lat, i do które-
go – mam nadzieję – jeszcze wrócimy. Pamiętam radość dzieci podczas 
zajęć profilaktycznych i ich słowa: „a my też będziemy policjantami”. Pa-
miętam pierwszy wywiad przed kamerą. Nie mam jednego, pamiętnego 
wydarzenia, mam natomiast jedno konkretne uczucie – spełniam się w 
tym, co robię.

Notował Krzysztof Napierski

MAGDALENA SYCHOWSKA

Odkąd pamiętam, chciałam być pomocna, uwielbiam ruch i adrena-
linę. Niesienie pomocy ludziom potrzebującym daje mi satysfakcję. 
Bardzo podoba mi się to, że strażacy w jednej chwili rzucają wszytko, 
żeby komuś pomóc – komuś, kogo nawet nie znają. Myślę, że praca w 
szeregach OSP jest niejako spełnieniem moich marzeń z dzieciństwa. 
Chciałam zostać policjantką, zostałam strażaczką i jestem zadowolona.
Myślałam, że w straży jako kobieta będę inaczej traktowana, że być 
może będę pomijana lub odsuwana od niektórych spraw. Jednak zo-
stałam mile zaskoczona, jestem tak samo traktowana, jak moi koledzy. 
Wiadomo, że zdarzają się sytuacje, w których mężczyzna lepiej sobie 
poradzi niż kobieta, ale to są sporadyczne sytuacje. Jesteśmy silne, 
pewne siebie i możemy działać. Radzimy sobie w straży równie do-
brze, jak panowie. 
Najbardziej zaskoczeni tym, że jestem członkiem straży pożarnej, byli 
moi znajomi i rodzina. Poza tą grupą raczej nikt się nie dziwił. Coraz 
więcej kobiet aktywnie działa w służbach mundurowych.
Dziewczyny, jeśli chcecie pracować w służbach, musicie być gotowe na 
wszystko. Jadąc do wypadku czy do pożaru, nigdy nie wiemy, co zoba-
czymy na miejscu. Trzeba być odpornym na stres. Będziecie musiały 
przełamywać własne bariery, pokonywać strach, o którym nawet nie 
wiecie. Ale najważniejsze jest to, żebyście czuły, że właśnie to chcecie 
robić. Jest potrzebna sprawność fizyczna. Polecam oglądanie filmików 
z akcji strażaków – sprawdźcie, czy jesteście na to gotowe! 
Jestem bardzo młodym strażakiem, w grudniu 2022 roku zdałam eg-
zamin. Zapamiętam pewnie na zawsze mój pierwszy wyjazd na akcję 
4 marca 2023 r., kiedy gasiliśmy pożar kurnika na jednej z ferm drobiu. 
Pomagamy wszystkim – ludziom i zwierzętom.

Notowała Magdalena Grzywacz

ALICJA OSTROWSKA

Od liceum myślałam o pracy w straży miejskiej i wszystko robiłam w tym 
kierunku – byłam w klasie o profilu prawnym, potem studiowałam bez-
pieczeństwo. Chyba nie brałam nawet pod uwagę innego zawodu – lubię 
pracować w terenie, przede wszystkim z ludźmi i im pomagać, i marzy-
łam o mundurze. W lipcu ubiegłego roku przeprowadziłam się z Ciecha-
nowa do Mławy i czekałam na nabór do straży. Był we wrześniu, więc od 
razu się zgłosiłam i udało mi się dostać. Zostałam wysłana na szkolenie, 
potem odbyłam praktykę i zdałam wszystkie niezbędne egzaminy. 
W pracy wszyscy traktują mnie normalnie, tak jak innych kolegów. Nikt 
się nade mną nie rozczula. Może czasem mam małą taryfę ulgową, ale 
wynika to bardziej z tego, że to początek mojej służby, niż z tego, że je-
stem kobietą. 
Jeśli spotykam się z zaskoczeniem, to jest to reakcja na fakt, że w straży 
w Mławie jest kobieta, bo do tej pory żadnej nie było. Generalnie kobiety 
w mundurze przestają dziwić, jest nas coraz więcej, to zaczyna być w 
końcu normalne. Mnie się wydaje, że nie ma powodu, żeby nie było. 
Nie powinnyśmy się niczego bać, musimy przełamywać stereotypy. 
Mundur też jest dla nas, bo każda praca jest dla nas. Mam nadzieję, że i w 
Mławie będzie więcej kobiet w Straży Miejskiej, że przetrę szlaki. 
Na pewno zapamiętam jedną z moich pierwszych interwencji, w spra-
wie źle zaparkowanego samochodu. Kierowca był bardzo agresywny, nie 
chciał przyjąć mandatu, za to wyjął telefon i nas nagrywał. Na szczęście 
takich sytuacji jest mało, ludzie w Mławie są przyjaźnie nastawieni i do-
brze się z nimi pracuje.   

Notowała Urszula Adamczyk

Kobiety w mundurach
Mieszkają i pracują w Mławie, łączy je… mundur. Anna Pawłowska, policjantka, oficer prasowa Powiatowej Komendy Policji, Magdalena Sychowska, strażaczka 
Ochotniczej Straży Pożarnej i Alicja Ostrowska, strażniczka Straży Miejskiej w Mławie zgodziły się odpowiedzieć nam na kilka pytań: dlaczego wybrały pracę w 
służbach mundurowych, czy czują się inaczej traktowane z racji bycia kobietami, czy kobieta w mundurze nadal zaskakuje. Zapytaliśmy również o rady, które 

miałyby dla dziewcząt myślących o podobnej karierze i poprosiliśmy o wspomnienie interwencji, która najbardziej zapadła im w pamięć.
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MAGDALENA CECELSKA

Od 2021 roku sprawuję zaszczytną funkcję sekre-
tarza naszego miasta i to obliguje mnie do pełne-
go zaangażowania. Mimo że praca absorbuje mnie 
ponadprzeciętnie – to znaczy często w wymiarze 
przekraczającym normalny wymiar czasu pra-
cy – mam satysfakcję z tego, co wszyscy razem w 
Urzędzie Miasta Mława jesteśmy stanie zrobić i wy-
pracować.
Widzę, jak zmieniają się urząd i miasto. I to zasługa 
naszego zespołu. W pracy kieruję się zasadami, któ-
re zaszczepił we mnie mój pracodawca Burmistrz 
Miasta Mława. Jesteśmy tu dla ludzi, przede wszyst-
kim dla mławian. Każdy nasz interesant jest ważny, 
niezależnie do tego, kim jest. Każdemu należą się 
szacunek i pomoc, ale my tu w urzędzie poma-
gamy, jak tylko możemy, tj. w  formie dozwolonej 
przepisami prawa. Co mnie najbardziej frustruje 
w tej pracy? Właśnie to, że czasem są takie sytu-
acje i sprawy ludzi, w których jesteśmy bezradni i 
nie mamy możliwości działania, mimo że bardzo 
byśmy chcieli pomóc. Niemniej jednak mnóstwo 
spraw ludzkich i miejskich realizujemy z powo-
dzeniem i to jest siłą napędzającą mnie i nasz cały 
zespół do dalszej pracy i działania.

Kobiety w urzędzie Spośród 118 pracowników Urzędu Miasta Mława, aż 80 
osób to kobiety. „Słaba płeć” stanowi 68 proc. personelu 
administracji Miasta Mława. Czy wobec tego to rzeczywi-
ście słaba płeć?

Praca w urzędzie, za biurkiem choć od lat jest domeną kobiet, nie za-
wsze świadczyła o potencjale i możliwościach pracowników w spód-
nicach. Zwykle panie zajmowały stanowiska pomocnicze, natomiast 
kierownicze piastowali panowie. Mława jest przykładem miasta, w 
którym przedstawiciele obu płci są traktowani na równi, a o zajmo-
waniu stanowisk kierowniczych decydują kompetencja i profesjona-
lizm, a nie płeć. Spośród 13 najwyższych stanowisk w Urzędzie Miasta 
Mława, 6 zajmują kobiety. – Koleżanki doskonale realizują zadania, 

są merytoryczne, sumienne i pracowite. Kobiety wpływają także na 
atmosferą w pracy. Łagodzą trudne sytuacje, są nastawione na dialog 
i mistrzowsko budują mosty. Czasami myślę, że mam w sobie dużą 
dozę pierwiastka żeńskiego – komentuje z uśmiechem burmistrz 
Sławomir Kowalewski.
Przypomnijmy, że Sekretarzem Miasta Mława oraz Naczelnikiem 
Wydziału Organizacyjnego jest Magdalena Cecelska, Skarbnikiem 
Miasta oraz Naczelnikiem Wydziału Budżetu i Finansów – Justyna 

Aptewicz, Rzecznikiem Prasowym Miasta oraz Naczelnikiem Wy-
działu Komunikacji Społecznej i Medialnej – Magdalena Grzywacz, 
Naczelnikiem Wydziału Gospodarki Komunalnej – Monika Kucka, 
Naczelnikiem Wydziału Oświaty i Polityki Społecznej – Magdalena 
Staszewska, Naczelnikiem Wydziału Spraw Obywatelskich – Marzena 
Lipińska (równocześnie piastuje stanowisko Kierownika Urzędu Sta-
nu Cywilnego).

O to, jak się pracuje dla mieszkańców Mławy, zapytaliśmy 
Magdalenę Cecelską, Justynę Aptewicz, Marzenę Lipińską i Magdalenę Grzywacz.

JUSTYNA APTEWICZ

Jestem konkretna: z mieszkańcami Mławy pracuje 
się bardzo dobrze. To, czym się zajmuję – księgo-
wość, to branża zdominowana przez kobiety. Na 20 
osób w moim wydziale mamy tylko  jednego kolegę. 
Ale dla mnie to nie ma znaczenia – liczą się kom-
petencja i sprawność wykonywania zadań. A tych 
zadań jest naprawdę dużo. Ciągle pojawiają się 
kolejne obszary, które wymagają wdrożenia, nowej 
organizacji i elastyczności. Sięgamy po nowe tech-
nologie – informujemy mieszkańców o szczegółach 
dotyczących odbioru odpadów, przypominamy o 
terminach płatności i innych ważnych datach za 
pomocą platformy sms. Praca całego mojego wy-
działu polega na kontakcie z ludźmi i świetnie się 
w tym sprawdzamy. Mam nadzieję, że mieszkańcy 
Mławy dostrzegają, że jesteśmy nastawieni na do-
bry kontakt z nimi – na klienta, i staramy się pomóc 
w każdej sytuacji.

MARZENA LIPIŃSKA

W Urzędzie Miasta Mława pracuję od marca 2007 
roku. Na przestrzeni tych lat zetknęłam się z bardzo 
wieloma osobami odwiedzającymi urząd w różnych 
sprawach i sytuacjach życiowych. Ze względu na 
specyfikę wydziałów – Wydział Spraw Obywatel-
skich i Urząd Stanu Cywilnego – były to zarówno 
bardzo radosne chwile w życiu naszych mieszkań-
ców, ślub czy narodziny dziecka, jak też te bardzo 
trudne i pełne goryczy – odejście kogoś bliskiego. 
W swojej pracy spotkałam ludzi bardzo życzliwych, 
ale też zdarzały się trudne sytuacje. Gdybym jed-
nak miała jeszcze raz podejmować decyzję o tym, 
jaką pracę chcę wykonywać, to z pewnością decyzja 
byłaby taka sama. Kontakt z mieszkańcami nasze-
go miasta daje mi wiele satysfakcji oraz poczucie 
dumy, że jestem mławianką. To miasto ludzi bar-
dzo życzliwych, przedsiębiorczych i pełnych pasji, 
wrażliwych – trzeba tylko to dostrzec.

MAGDALENA GRZYWACZ

Pracuję w Urzędzie Miasta Mława od 17 lat. Funkcję 
rzecznika sprawuję od 14. Cenię współpracę z całym 
zespołem urzędu. Z pasją podchodzę do mojego za-
wodu, promując Mławę na wszystkich możliwych 
płaszczyznach. Jestem dumna z tego, że byłam w 
gronie ludzi promujących mławskie korzenie Tekli 
Bądarzewskiej i współtworzę ogólnopolski festi-
wal jazzowy Victor Young Jazz Festival Mława. Jako 
urzędnicy od lat budujemy dobry klimat w mieście. 
Poza obowiązkami zawodowymi angażujemy się 
w działalność kulturalną i społeczną. Wielu z nas 
współtworzyło kolejne edycje rekonstrukcji Bitwy 
pod Mławą, jesteśmy wolontariuszami kultury, re-
alizując Noc Muzeów w Ratuszu, działamy społecz-
nie w stowarzyszeniach. Wspólnie z koleżankami 
i kolegami tworzymy grupę Działamy dla Mławy. 
Jesteśmy z ludźmi i dla ludzi – czujemy się do tego 
powołani. Nie tylko kobiety! Cieszę się, że 106 lat po 
uzyskaniu praw wyborczych nasz głos jest słyszal-
ny, a nasze szanse równe.
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Rok Stanisława Grzebskiego na Mazowszu i w Mławie

PROFESOROWIE WALDEMAR 
LINKE I LESZEK ZYGNER 

O STANISŁAWIE GRZEBSKIM

Nakładem Wydawnictwa Naukowego Uni-
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
ukazała się książka „Stanisława Grzepskiego 
(1524-1570) De Multiplici Siclo et Talento He-
braico: polska egzegeza renesansowa wobec 
nauki europejskiej”. O jej bohaterze – wybit-

nym naukowcu z naszych stron – 
w interesującym wywiadzie z redaktorem 
publikacji ks. prof. Waldemarem Linkem 

oraz historykiem prof. Leszkiem Zygnerem 
rozmawiał na antenie Polskiego Radia RDC 
Robert Łuchniak. Audycja jest dostępna na 
stronie rozgłośni – można do niej dotrzeć, 

skanując kod QR. Zachęcamy do wysłuchania!

Odkrywamy 
Grzebskiego
W sobotę 16 marca o godz. 16:00 w Miejskiej Bi-
bliotece Publicznej im. Bolesława Prusa w Mławie 
odbędzie się spotkanie autorskie z ks. dr. hab. Wal-
demarem Linkem – redaktorem książki „Stanisława 
Grzepskiego (1524-1570) De Multiplici Siclo et Talento 
Hebraico: polska egzegeza renesansowa wobec na-
uki europejskiej” (tłum.: Dominika Budzanowska-
-Weglenda). Zapraszamy!
Książka ukazała się w 2023 r. nakładem Wydawnic-
twa Naukowego Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie. Sobotnie spotkanie 
natomiast wpisuje się w obchody świętowanego 
obecnie w Mławie i na Mazowszu Roku Stanisława 
Grzebskiego. 
„Wysokiej klasy filolog, numizmatyk, metrolog – oto 
prawdziwy człowiek renesansu. W tym roku mija 
500 lat od jego narodzin […]. Stanisław Grzepski, bo 
o nim mowa, wywodził się z Grzebska k. Mławy, był 
wykładowcą Uniwersytetu Jagiellońskiego, jednym z 
ważnych uczonych polskiego i europejskiego rene-
sansu, badaczem Biblii hebrajskiej i Septuaginty. […] 
Jego postać przywraca społecznej pamięci ks. prof. 
Waldemar Linke, który opracował i opatrzył komen-
tarzem dzieło życia Grzepskiego, czyli De multiplici 
siclo et talento hebraico (O różnych rodzajach sy-
klów i talentów hebrajskich). Teksty przetłumaczyła 
prof. Dominika Budzanowska-Weglenda” – pisze 
na swoim profilu facebookowym Wydawnictwo Na-
ukowe UKSW.
Postać patrona roku 2024 przybliży oraz swoją książ-
kę zaprezentuje uczestnikom spotkania w mławskiej 
bibliotece ks. prof. Waldemar Linke. Będzie także 
możliwość nabycia publikacji.

KN 

Nakładem Wydawnictwa Naukowego Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego ukazała się publika-
cja „Stanisława Grzepskiego (1524-1570) De Multiplici 
Siclo et Talento Hebraico: polska egzegeza renesan-
sowa wobec nauki europejskiej” pod redakcją Księdza 
Profesora. Skąd pomysł na książkę i dlaczego właśnie 
teraz?
Jeśli chodzi o zainteresowanie postacią i dorobkiem 
Stanisława Grzepskiego, to jest ono w moim przypadku 
dość stare. Zajmując się Biblią, natrafiłem na tę postać 
w jakiejś publikacji, która została wydana czy to przez 
mławskie muzeum, czy przez jakiś organ samorządowy. 
Nie pamiętam już, ponieważ były to lata dziewięćdziesią-
te zeszłego stulecia (jak to brzmi!) i to jeszcze pierwsza 
ich połowa. Tak więc od tamtych czasów minęło prawie 
trzydzieści lat. Z Mławą jestem związany, ponieważ to 
rodzinne miasto mojej matki, tu mieszkali moi dziadko-
wie. Często tu bywałem, a urodziłem się i wychowałem 
na terenie powiatu mławskiego, w Stupsku. Tak więc było 
dla mnie bardzo ciekawym odkryciem, że z tych okolic 
pochodził i o Mławę się otarł jeden z pierwszych polskich 
badaczy Biblii Hebrajskiej i Greckiej. Starałem się czegoś 
o nim dowiedzieć, ale ciągle pojawiała się Geometria i 
etykieta autora pierwszej polskojęzycznej książki tech-
nicznej. Powiedzmy jasno: to prawda, że jako pierwszy 
wydał drukiem tego typu pozycję w języku polskim, ale 
nie tego szukałem. Intrygowało mnie jako biblistę dzieło, 
w którym uczony z Poborza zajmuje się kwestiami biblij-
nymi. Książka poświęcona miarom w Biblii Hebrajskiej, 
w której bardzo obszernie korzystał też z greckiego prze-
kładu świętych ksiąg Hebrajczyków czyli z tak zwanej 
Septuaginty. Gdy nadarzyła się okazja, zająłem się tym 
w ramach własnych badań. Nie planowałem, że wydam 
książkę akurat przed rokiem Stanisława Grzepskiego 
ogłoszonym przez samorząd wojewódzwa mazowiec-
kiego. 

Nasz krajan, bo urodzony w Grzepsku koło Mławy, tu-
taj wydaje się kojarzony głównie jako autor pierwszego 
polskojęzycznego podręcznika do geometrii. Był on 
jednak wszechstronnym humanistą i poliglotą, czło-
wiekiem renesansu dosłownie i w przenośni. Co jeszcze 
powinniśmy wiedzieć o Stanisławie Grzepskim – oso-
bie wybitnej, lecz chyba jeszcze mało w Polsce znanej?
Wiele warto o nim wiedzieć, ponieważ to jeden z wybit-
niejszych ludzi swego czasu. Świadczy o tym choćby sza-
cunek i przyjaźń, jaką darzył go Jan Kochanowski. Wiele 
ich chyba łączyło i wspólnie wędrowali, gdy po migracji 

studentów z Krakowa („rozproszenie żaków krakow-
skich” w 1549 r.) razem wędrowali (prawdopodobnie) do 
Wrocławia i (na pewno) do Królewca. Kochanowski uczcił 
przyjaciela epitafium łacińskim, w którym wyraża swój 
podziw nie tylko dla jego wiedzy, ale też i dla postawy.
Staniłsaw Grzepski należał do elitarnego grona uczonych, 
którym przysługiwał zaszczytny choć nieformalny tytuł 
człowieka trzech jezyków. Znajomość łaciny (w piśmie i 
w mowie) była czymś oczywistym u człowieka z wyższym 
wykształceniem. Był to bowiem język zarówno publikacji 
naukowych, jak też dydaktyki akademickiej (wykładowy). 
Jednak znajomość greki była rzadką w środkowej Euro-
pie kompetencją. W Krakowie przed Grzepskim nie było 
stałego nauczyciela tego języka. Jeśli zaś chodzi o hebraj-
ski, to nie jest pewne, w jakim zakresie znał ten język. Z 
pewnością czytał w nim. Tego możemy być pewni.

W swoim wstępie do książki zwraca Ksiądz Profesor 
uwagę na pewną – wydawałoby się – sprzeczność: 
humanista, czyli ktoś, kto – jak można sądzić – z 
przestrzeni religijnych dysput ucieka w świat ideałów 
antycznych, a zarazem chrześcijanin i badacz Pisma 
Świętego. Jak Grzepski w swoim życiu i pracy godził te 
dwie postawy? Czy można powiedzieć, że bohater na-
szej rozmowy jest dowodem na to, że wcale nie muszą 
się one wykluczać?
Grzepski rzeczywiście pokazuje, że humanizm nie jest 
odwróceniem się od religii, jak to często przedstawiają 
płytkie podręczniki, ale może mieć wiele wymiarów, w 
tym religijny. Grzepski reprezentuje ten właśnie typ hu-
manizmu. Patrzy na człowieka jako na istotę, do której 
Bóg się zwraca w języku zrozumiałym dla istoty ludzkiej. 
Świat, w którym toczy się ten dialog, to jest ten sam świat, 
w którym żyjemy. Grzepski jest wielkim humanistą nie 
pomimo swej szczerej chrześcijańskiej religijności, ale 
właśnie dzięki niej. Uczy się greki, łaciny, hebrajskie-
go, studiuje historię starożytną i opasłe średniowieczne 
bizantyjskie leksykony, by lepiej rozumieć Biblię, przez 
którą Bóg zwraca się do człowieka.

Okres, w jakim przyszło żyć Grzepskiemu, to czasy nie-
łatwe ze względu na napięcia powodowane prądami 
reformacyjnymi – napięcia, które nie ominęły również 
jego Alma Mater: Akademii Krakowskiej. Jak badacz sy-
tuował się w sporze pomiędzy Wittenbergą Lutra a pa-
pieskim Rzymem i jaki to miało wpływ na jego karierę 
naukową?
Grzepski nie był symetrystą w stylu Erazma z Rotterda-

mu. Świadczy o tym jego bliska współpraca ze Stanisła-
wem Hozjuszem i Marcinem Krommerem, biskupami 
warmińskimi i duszpasterzami bardzo zaangażowanymi 
w rekatolizację Warmii. Nie był to wybór oczywisty dla 
kogoś, kto współpracował przy organizacji szkoły Braci 
Czeskich w Kozimnku. Nie szukał złotego środka tylko 
prawdy. Ostatecznie znalazł ją w Kościele Katolickim, 
choć miał głęboką świadomość, że ta religijna wspólnota 
jest daleka od ideału i wiele musi się w niej zmienić.

O dorobku Grzepskiego więcej dowiemy się podczas 
planowanej na jesień br. konferencji popularnonauko-
wej w Mławie. Czy wiadomo już, kogo będziemy gościć i 
referaty jakim tematom poświęcone usłyszymy?
Jeszcze trochę za wcześnie, by mówić o szczegółach. 
Szczerze mówiąc, wiele zależy od tego, co powie samo-
rząd powiatowy w Mławie, ponieważ tak krawiec kraje, 
jak materii staje. Rozmach konferencji będzie więc za-
leżał od środków, jakie zostaną na nią wyasygnowane. 
Z pewnością prof. Leszek Zygner i ja dołożymy starań, 
aby reprezentowane na niej były zarówno najważniejsze 
ośrodki naukowe w Polsce, jak też by ukazać postać Sta-
nisława Grzepskiego z wielu stron, jak na to zasługuje ze 
względu na swe wszeschtronne uzdolnienia i zaintere-
sowania.

Na koniec pytanie natury językoznawczej. Grzepski czy 
Grzebski? W oryginalnych pismach autora możemy 
znaleźć pisownię „Grzepski”, jednak na przykład już 
w wydaniu „Miernickiej náuki” z 1861 roku czytamy na 
stronie przedtytułowej: „Stanisława Grzebskiego Geo-
metria”. Obecnie w Mławie też częściej widzi się wersję: 
Grzebski. Czemu należy przypisywać to przejście „p” w 
„b” i czy wariant „Grzebski” jest poprawny?
Nazwisko Stanisława Grzepskiego zmieniało się wraz 
z nazwą jego rodzinnej miejscowości. Kiedy Grzepsk 
został Grzebskiem, to już osobna kwestia. Gdy w 1881 r. 
wydawano II tom Słownika geograficznego Królestwa 
Polskiego i innych krajów słowiańskich, już nie uważano 
za potrzebne podawania nazwy archaicznej, Grzepsk. W 
aktach procesu, jaki przed sądem kościelnym w Płocku 
miał Mikołaj Grzepski i jego syn (Jan, młodszy brat Sta-
nisława?) w 1551 r. używa się formy ze spółgłoską bez-
dźwięczną. Tyle wiemy, trudno powiedzieć, czy proces 
zmiany nazwy przez udźwięcznienie „p” w „b” nastąpił w 
sposób nagły, czy też nazwy współistniały ze sobą.

ROZMAWIAŁ KRZYSZTOF NAPIERSKI

„Grzepski rzeczywiście pokazuje, że humanizm 
nie jest odwróceniem się od religii, jak to często 
przedstawiają płytkie podręczniki, ale może mieć 
wiele wymiarów, w tym religijny. Grzepski re-
prezentuje ten właśnie typ humanizmu. Patrzy na 
człowieka jako na istotę, do której Bóg się zwraca 
w języku zrozumiałym dla istoty ludzkiej” – mówi 
o patronie roku 2024 w Mławie i na Mazowszu ks. 
dr hab. Waldemar Linke, profesor Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. 
Rozmawiamy z nim o najnowszej publikacji pod 
jego redakcją oraz jej bohaterze – pochodzącym z 
Grzepska k. Mławy wszechstronnym humaniście 
i autorze pierwszego polskojęzycznego podręcz-
nika do geometrii.

Stanisław 
Grzebski. 
Jeden z wybitniejszych 
ludzi swego czasu

ks. prof. ucz. dr hab. Waldemar Linke 
z Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie
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Co zrobić, by zostawić Ziemię dla następnych 
pokoleń w lepszej kondycji? Żyć świado-
mie, nie kupować zbyt dużo, nie wyrzucać 
– wymieniać się, naprawiać i przetwarzać. 
Jak? Odpowiedź na to pytanie poznamy 14 
kwietnia podczas pierwszej mławskiej Eko-
-ofensywy.
Do tego wydarzenia przygotowujemy się od 
miesięcy. Chcemy, aby stało się odpowiedzią 
na potrzeby ludzi, którzy świadomie pod-
chodzą do życia, chcą być bliżej natury, znają 
swoje miejsce w świecie przyrody i chronią 
środowisko, w którym żyją. Urząd Miasta 
Mława, Firma Novago, stowarzyszenia Zero 
Waste i Działamy dla Mławy oraz MDK zapra-
szają na wydarzenie w niedzielę 14 kwietnia 
od 11:00 do 16:00 przed i wewnątrz Miejskie-
go Domu Kultury w Mławie!

Garażówka – wymiana ubrań i małe-
go (!) sprzętu AGD.
Na garażówkę przynosimy ubrania i akcesoria czyste, 
w dobrym stanie. Mile widziany będzie także sprawny 
sprzęt małego AGD, z którego nie korzystamy, a wy-
rzucić nam jest go szkoda. Garażówka to szansa, żeby 
nasze rzeczy komuś się przydały. Zostawiamy je nie 
oczekując pieniędzy, a przy okazji przeglądamy to, co 
już jest na stołach i wieszakach – może znajdziemy coś 
wyjątkowego dla siebie. Garażówkę będzie pilotowało 
stowarzyszenie Działamy dla Mławy.

Jak się ubrać? Stylizacje na miejscu
Nasze wolontariuszki na miejscu pomogą wybrać dla 
was odpowiednią kreację i dopasować elementy całej 
odsłony.

Poprawki na miejscu
Będziemy mieli punkt szybkich poprawek – m.in. 
skracanie nogawek i rękawów.

Zaułek robótek
A może mamy bluzkę, którą bardzo lubimy, ale zgubi-
liśmy jeden z jej guzików? Jeśli nie wiesz jak przyszyć 
nowy, zaszyć lub zacerować dziurę, zapraszamy Cię do 
właśnie do tej strefy.

Naprawmy to, co się popsuło
Nawiązaliśmy współpracę z rzemieślnikami, którzy 
pomogą nam naprawić zepsute, ale wciąż cenne dla 
nas przedmioty – np. biżuterię, ubranie, buty, drobny 
sprzęt AGD. Weźcie je ze sobą! Tego dnia rzemieślnicy 
wykonają naprawę bezpłatnie!

Jak żyć nie produkując śmieci? 
Na Eko-ofensywę zaprosiliśmy przedstawicieli stowa-
rzyszenia Zero Waste, którzy pokażą nam jak można 
na co dzień stosować zasady Zero waste – czyli żyć bez 
produkowania śmieci. Na stoisku będą pokazywali jak 
np. zrobić peeling z fusów po kawie, nawóz ze skoru-
pek, własny kompost, przędzę ze starych T-shirtów, 
własny płyn do płukania i zdradzą nam wiele innych 
cennych przepisów. 

Nasiona za elektrośmieci
Podczas Eko-ofensywy będzie można oddać zużyte 
baterie, zepsute małe AGD (np. suszarki, radia, tostery) 
w specjalnie przygotowanym przez firmę NOVAGO 
mobilnym Punkcie Odbioru Selektywnej Zbiorki 
Odpadów Komunalnych. Uwaga! za elektrośmieci 
pracownicy NOVAGO będą czestować nas nasionami 
roślin i kwiatów!

Śmieciarka jak marzenie
Dla najmłodszych przygotowaliśmy super atrakcję 
– przed Miejskim Domem Kultury w Mławie będzie 
ustawiona nowoczesna śmieciarka, do której będzie 
można wsiąść i poznać funkcje tego specjalistycznego 
pojazdu. Fachowcy branży ochrony środowiska z NO-
VAGO opowiedzą nam, co dalej dzieje się z odpadami, 
które wyrzucamy do kolorowych pojemników.

Artystycznie na potęgę
Staramy się edukować najmłodszych mieszkańców 
Mławy przez zabawę i współdziałanie. W trakcie Eko-
-ofensywy będziemy mogli uczestniczyć w kilku waż-
nych wydarzeniach kulturalnych.

Od projektu do wystawy
Zuzanna Szymborska – nasza rysowniczka i autorka 
komiksu ekologicznego „Wyrzutki i ich skutki”, który w 

ubiegłym roku trafił do młodych odbiorców, na zlece-
nie burmistrza pracuje nad drugą częścią ekologicznej 
opowieści. W tomiku „Porady na odpady” pojawią się 
postaci wymyślone przez dzieci z mławskich szkół, 
podczas warsztatów przeprowadzonych w ubiegłym 
roku przez Urząd Miasta Mława. Rysowniczka nadała 
tym postaciom profesjonalny szlif i tchnęła w nie 
komiksowe życie. W trakcie niedzielnego spotkania 
odbędzie się wernisaż wybranych prac dzieci i rysun-
ków Zuzanny Szymborskiej, a laureatom warsztatów 
wręczymy nagrody.

Premiera Eko-show…
Od stycznia dzieci z mławskich szkół publicznych 
pracują nad programem artystycznym na temat go-
spodarki odpadami. 14 kwietnia w sali Kina Kosmos 
zobaczymy najlepsze występy z każdej szkoły. Warto 
być i owacjami nagradzać nasze dzieciaki!
…i teatr z prawdziwego zdarzenia
Dla członków zwycięskich teamów szkolnych, ale 
także dla wszystkich mieszkańców Mławy mamy nie-
spodziankę – dwa spektakle teatralne przygotowane 
przez Krakowskie Biuro Promocji Kultury. Zobaczymy 
„Niezwykłe przygody Eko-Skrzatów” dedykowane 
przede wszystkim dzieciom w wieku od 4 do 10 lat 
oraz spektakl „Eko-Detektywi: Zagadka Zanieczyszczo-
nego Miasta” dla nieco starszej publiczności. O terminie 
odbioru bezpłatnych wejściówek poinformujemy na 
stronie miasta mlawa.pl, na naszym FB: Miasto Mława 
oraz na stronie i FB Miejskiego domu Kultury.

Zapamiętajcie: niedziela 14 kwietnia 2024 r. 
od 11:00 do 16:00 wielka mławska Eko-
-ofensywa. 
Miejsce: MDK Mława – Stary Rynek 13. 
Tego jeszcze nie było – zapraszamy!

Przed nami wyjątkowe wydarzenie – organizowany w 
hali widowiskowo-sportowej I Liceum Ogólnokształ-
cącego w Mławie koncert z okazji Dnia Kobiet. Jedną z 
gwiazd wieczoru będzie pochodzący z Mławy śpiewak 
operowy Robert Szpręgiel. Z artystą rozmawiamy o 
kolejnym występie przed „własną” publicznością oraz 
najbliższych planach estradowych.

W sobotę 9 marca wystąpi Pan w Mławie w koncercie 
„Święto Dźwięku: Melodia Kobiecości”. W jakim re-
pertuarze Pana usłyszymy?
Dzień dobry Panu, dzień dobry Państwu. Tak, to już ko-
lejny raz spotykamy się na koncercie w Mławie.  Bardzo 
się cieszę z tego powodu i na to spotkanie. Zaśpiewam 
przede wszystkim utwory, które sam lubię, ale też ta-
kie, które, mam nadzieję, lubi publiczność. Zresztą 
wcześniejsze koncerty pokazały mi, jakie są preferencje 
repertuarowe Mławian. Pojawią się duety z operetek, 
musicali i dużo znanych i lubianych piosenek.

Bardzo nam miło że po raz kolejny wraca Pan do ro-
dzinnego miasta. Łatwiej się występuje przed „wła-
sną” publicznością, czy wręcz przeciwnie?
Jak powiedziałem wcześniej, bardzo się cieszę na to 
spotkanie, bo mławska publiczność jest najlepsza i 
najbardziej bliska memu sercu. Ale mam także poczu-
cie odpowiedzialności, żeby wypaść jak najlepiej. Będę 
śpiewał przecież przed tymi, którzy znają mnie, nie 
tylko ze sceny. Radość i odpowiedzialność przeplatają 
się we mnie, tworząc chwilami mieszankę wybuchową.

Jakie ma Pan plany artystyczne na najbliższą przy-
szłość? Czy może zobaczymy Pana znów na ekranach 

telewizyjnych, jak niedawno w programie „Twoja 
Twarz Brzmi Znajomo”?
W najbliższym czasie nie planuję uczestnictwa w żad-
nym programie telewizyjnym, choć produkcja „Two-
jej Twarzy” zaprosiła mnie na nagranie dwusetnego 
odcinka programu – na wspólne świętowanie wraz z 
uczestnikami obecnej dwudziestej edycji i edycji wcze-
śniejszych. Jak na razie czeka mnie tak zwana spokojna 
edycja: praca śpiewaka operowego w moim teatrze, 
czyli Polskiej Operze Królewskiej, w skrócie POK. Choć 
z tym spokojem bywa różnie [śmiech]. Premiera goni 
premierę: „Halka” Stanisława Moniuszki, która odbyła 
się 17 i 18 lutego bieżącego roku, następnie „Gra o Męce i 
Zmartwychwstaniu Pańskim” z premierą 6 i 7 kwietnia, 
do tego spektakle wznowieniowe depczą sobie po pię-
tach. I trochę koncertów w Warszawie i poza nią. 

Czego życzyłby Pan naszym Czytelniczkom i swoim 
Słuchaczkom z okazji zbliżającego się ich święta?
Drogie Panie, szanowne Czytelniczki i moje, mam na-
dzieję, wierne Słuchaczki. Nigdy nie zapominajcie o 
tym, że najwięcej witaminy mają i tak polskie dziewczy-
ny. To tak żartobliwie, a na poważnie, w związku ze zbli-
żającym się świętem Dnia Kobiet, ale i po tym święcie 
także, życzę wszystkim Paniom dużo miłości na każdy 
dzień. Tej miłości, która przemienia nas i innych blisko 
nas. I życzę także samych empatycznych Panów do-
okoła Was, drogie Panie. Kłaniam się nisko i zapraszam 
na koncert w sobotę 9 marca do hali I Liceum Ogólno-
kształcącego w Mławie im. Stanisława Wyspiańskiego 
na godzinę 17:00. Do zobaczenia! Robert Szpręgiel.

ROZMAWIAŁ KRZYSZTOF NAPIERSKI

NADCIĄGA EKO-OFENSYWA

8.03 – otwarcie wystawy malarstwa i rzeźby „Kruszyński, Stępkowski”, MZZ
8.03 – Planszówkowe Piątki, MDK
8.03  – Warsztaty makijażowe z okazji Dnia Kobiet, MDK 
9.03 – Koncert z okazji Dnia Kobiet Święto Dźwięku: Melodia Kobiecości, I LO im. Stanisława Wyspiańskiego w Mławie, MDK, UMM
10.03 – Turniej brydża – I** Ogólnopolski Turniej Par Grand Prix Mazowsza o Puchar Burmistrza Miasta Mława, MDK
11.03 – Spektakl teatralny „La Bombe”, kino Kosmos
13.03 – Mławska Liga Pływacka, MOSiR, Klub Płetwal,
15.03 – Planszówkowe Piątki, MDK
16.03 – Promocja publikacji pod redakcją ks. prof. Waldemara Linkego Stanisława Grzepskiego (1524-1570) „De multiplici siclo et talento hebraico”, MBP
16.03 – Mistrzostwa w FutSalu40+, Mławska Hala Sportowa; MOSiR, Stowarzyszenie Fly High, Joker Mława Cup,
18.03 – Czesław Mozil Solo - koncert ze stand-upem, kino Kosmos
26.03 – Powiatowe eliminacje Konkursu Recytatorskiego Warszawska Syrenka, MDK
4-6.04 – XII Ogólnopolski Konkurs Wokalny im. Zdzisława Skwary, Państwowa Szkoła Muzyczna w Mławie

MDK – Miejski Dom Kultury, MOSiR – Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, UMM – Urząd Miasta Mława, MZZ – Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej, MBP - Miejska Biblioteka Publiczna

Najwięcej witaminy…

Od 3 do 7 marca z wizytą w Szkole Podstawo-
wej nr 6  z Oddziałami Integracyjnymi gości-
liśmy kolejnego przedstawiciela niemieckiej 
szkoły Alexandra von Humboldta z partner-
skiego miasta Viernheim.

Sonja Knopf to dyrektor Szkoły Realnej, wchodzącej w 
skład zespołu placówek współpracujących z mławską 
szkołą. Jest również czynnym zawodowo nauczycielem 
języka niemieckiego i historii, angażującym się w reali-
zację programu Erasmus+.
Ta robocza wizyta, to kolejny krok w podjętej podczas 
zeszłorocznego spotkania burmistrza Sławomira Ko-
walewskiego, dyrektora Piotra Piwowarskiego oraz 

Anety Grzywaczewskiej – germanistki, współpracy pol-
sko-niemieckiej.
W Szkole Podstawowej nr 6 Sonja Knopf miała okazję 
poznać metody pracy na zajęciach historii, informa-
tyki, języka niemieckiego, wychowania fizycznego, jak 
również koła szachowego. Odwiedziła także ukraińskie 
odziały przygotowawcze. Nie zabrakło czasu na rozmo-
wy z dyrekcją oraz kadrą nauczycielską. Szczególnie 
istotne podczas tego spotkania było również omówienie 
szczegółów wizyty grupy młodzieży SP 6 w Viernheim, 
która planowana jest na maj tego roku.Nasz gość miał 
również okazję zwiedzić ratusz miejski oraz spotkać się 
z burmistrzem.

SP nr 6

Współpraca 
szkół 
z Mławy 
i Viernheim

Sonja Knopf spotkała się również z burmistrzem 
Sławomirem Kowalewskim
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Mława tak naprawdę

PARK MIEJSKI W MŁAWIE


